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NAUJAUSIOS ŽINIOS K 
M LIETUVOS
Berlynas, bal. 24 d. — žydų 

dienraščio „Forverts” korespon 
dento N. šifrino pranešimu. 
Lenkų laikraščiai skelbia, kad 
Anglija ir Francija nutapiusios 
atiduoti Vilnių Lietuvai.

Taipgi tame pranešime sako­
ma, buk Lietuvoje apsireiš­
kianti antisemitizmo dvasia. Iš 
kai kurių vietų ateina skundų 
apie užpuldinėjimą žydų. Sa­
koma delei tos priežasties re­
zignavęs iš savo vietos Lietu­
vos Žydų Reikalų Ministeris.

Bostono „Darbininko” prane­
šimu, Lietuvos vyriausybė pa­
skyrusi Lietuvos Atstovu Ame 
rikon Černeckį—krikščionį de­
mokratą, kuris Galvanausko 
Kabinete buvo Susisiekimo Mi- 
nisteriu. Dabar p. černeckis 
yra St. Seimo nariu taipgi ir 
Kauno Tarybos nariu.

Jei šitas „Darb.” pranešimas 
yra teisingas, tai vadinasi Lie­
tuvos vyriausybė atsiunčia 
Amerikon p. černeckį vieton da 
bar esančio Lietuvos Atstovo 
gerb. J. Vileišio.

miesto Taryba balandžio 18 die Ima, 
na sumanė ir balandžio 19 die- ■ kės 
na įteikė garbės pilietybę Pil­
sudskiui, Želigovskiui it- gen. 
Šeptyckiui. Žydų vardu d-ras
Wygodski yra pareiškęs, jog 
žydai su šiuo nutarimu nieko 
bendro neturėjo ir neturėsią. 
Toli Rytuose Gerviatų mieste-

■ lyje Lenkai yra nutarę panai­
kinti bažnyčioje lietuvių pamal­
das. Balandžio 17 dieną bažny­
čioj kilo riaušės, šio atsitiki-

i mo pasekmė: kun. Jakavonas 
areštuotas atgabentas Vilniun

■ ir grasinamas buvo lauko teis-

kad nebūtų gabenamos pre 
iš Vokietijos.

Visame Klaipėdos krašte
prancūzų sargyba sustiprinta.

Į Vokietiją paštu pinigų
prancūzai neleidžia siųsti.

Taurage, III. 22. Eltos ko­
respondento pranešimu, kovo 
19 d. Tauragėj Steigiamojo Sei­
mo atstovas Ambrozaitis darė 
susirinkusiems žmonėms platų 
pranešimą apie busimą žemės
reformą ir kalbėjo de] dabarti­

J nes Lietuvos politinės padėties, 
i Savo -kalboj ats. Ambrozaitis 
Ipažymėjo, kad .bene rudenį 

Miestelyje Korvie į šiau-Į Steigiamasis Seimas baigs savoniu.
ryčius nuo Vilniaus, Lenkų ad-'darbus, o paskui busią rinkimai
ministracija pareikalavo vietos'į parlamentą.
klebono raginti bažnyčioj žmo- Klaipėda, III. 23. „Valdžios 
nes rašytis prie „Straž bezpie- žiniose” Klaipėdoje išleistas įsa 
czenstwa”, t. y. naujas vardas Ikymas, tvarkąs mokyklų dar-

jbą po Velykų atostogų. Įsaky- 
ime nurodyta tokia gimtosios 
kalbos mokymo tvarka:

„Polskiej Organizacyi Wojsko- 
wej”. Jam atsisakius, sušauk­
ta mitingas dvare, kad paragi- 

j nūs žmones imtis ginklų, 
į žmonės šaukdami ,,dosc tej 
wojny” suardė patį mitingą.

i Balutis.”

ELTOS ŽINIOS.
Lenkų radio pranešimu, 

landžio 5 d. Chardigny 
Vilniuj, pravažiuodamas iš

Tikybos pamokos privalo bū­
ti dėstomos vaikams tik jų mo­
tinos kalba. Gimtosios kalbos 
rašymo ir skaitymo pamokos 
prasideda jau vidurinėse klasė-

Tas įsakymas yra pažangosba-
buvo' žingsnis prie Mažosios Lietuvos
Kau-lietuvių tautiškojo atbudimo ir

VILNIAUS GYVENTOJŲ 
UPAS.

„Elta” yra prisiuntusi tokį 
kablegramą apie Vilniaus gy­
ventojų ūpą, kaip jis yra per­
statomas laikraščio „Kurjer 
Polski” (Lenkų Soc- Partijos) :

„Kurjer Polski” gryžusio 
Varšavon lenko žodžiais rašo: 
blogai darosi Vilniuje. Redak­
cijose pilna skundų ant „solda- 
teskos” plėšimų, prisidengiant 
rekvizicijomis. Raitelių elgima 
sis toksai pat kaip rusų kazo­
kų. Gyventojų nuomonė persi­
keitė. Pradžioje jie buvo pa­
lankus Lenkijai, dabar jie eina 
prieš Lenkiją. ValdininKų en- 
dekiški pasielgimai atstūmė 
žmones „Odrodzenie” mitin­
guose šaukiama ’šalin svetimie­
ji? Elta.”

Taip kalba įsipykę ant tauti­
ninkų demokratų lenltų socia­
listai (P. P. S.), bet patys en­
dekai tur but yra kitos nuomo­
nės apie savo darbuotę Vilniu­
je.

no į Varšavą. [atsipalaidavimo iš germanizmo
Esą gandų, kad negrįšiąs į'pančių. Ko pirm nei protestais 

Vilnių. Tautų Sąjungos Kon- nei peticijoms negalėjo atsiek- 
trolės Komisijos pirmininko!ti. tas dabar pavyko, Tarybai 
vietą apimsias Italų puikiniu- pasidarbavus del lietuvių tei­
kus Bergera.

Laikraščiai praneša, kad 
Chardigny pareikalavęs iš^ Vil­
niaus universito rektorio satis-1 
fakcijos del nepalankios ' mani-; 
festacijos. Tikima, kad mani-' 
festacijoj dalyvavę studentės. 
Priešingam -atvejyje grasinąs j 
Tautų Sąjungos Kontrolės Ko-į 
misijos nukėlimu į Kauną ir 
pareiškęs, Kontrolės Kimisija 
nesipriešinsianti galimam Lie­
tuvos puolimui Vilniaus.

šių.
Joniškis, III. 23. Eltos ko­

respondento pranešimu, prasi­
dėjus tiesioginiam susisiekimui 
Ryga-Berlynas, žymiai padidė­
jo keliaujančių skaičius viduti­
niai 100 žmonių ten ir atgal. 
Taip pat padidėjo prekių tran­
zitas iš Vokietijos į Rygą, o 
dar daugiau iš Rygos į Vokie­
tiją.

Lietuvos Informacijų Biuras.

LENKŲ ENDEKŲ SIAUTI­
MAI LIETUVOJE.

Kuomet Belgijos žemėje eina 
tarp Lietuvių ir Lenkų ilgai 
laukiamosios „broliškos” . dery­
bos dėlėj išsprendimo visų gin­
čių, Vilniuje ir Lietuvos Rytuo­
se, lenkai endekai nepaliauja 
siautę. Štai koksai yra gautas 
nuo Balučio iš Kauno kablegra- 
mas apie įvykius paskutiniose 
dienose:

„Balandžio 19 dieną, kuomet 
pripuola sukaktuvės delei pa- 
liuosavimo Vilniaus iš bolševi­
kų, endekai norėjo paskelbti 
pilną Vilniaus prie Lenkijos 
prijungimą. Tuo tikslu jie iš­
kėlė ant Gedimino kalno Len­
kijos vėliavą vieton buvusios 
ten Vidurinės Lietuvos vėlia­
vos. Įgulos komendantas Bar- 
licki liepęs ją nuimti ir iškelti 
vidurinės Lietuvos vėliavą, bet 

, Barlickiui vos nuo kalno nuli­
pus, endekai vėl nuleido viduri­
nės Lietuvos vėliavą, iškeldami 
Lenkų vėliavą. Barlickis gi su­
grįžęs ant kalno vėl permainė 

vėliavas ir buvo pastatęs 
sargybą daboti. Endekai mies­
te pakėlė triukšmą. Viso to pa 
sėkmė: nėra jokios vėliavos. 
Lenkų leid/iamo žydiško laik­
raščio „Der nęue Morgen” re­
daktorius galičietis Kronen-
berg yra Lenkų pasiųstas Bruk

Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO-
Klaipėdos krašte . lietuvių ir 

vokiečių politinės partijos spar 
čiai veikia. Paskutiniu laiku 
galima pastebėti, kad Lietuvių 
Tautos Tarybos politika lietu­
vių, ypač darbininkų tarpe, ran 
da vis daugiau pritarimo išaiš­
kinus, kad Klaipėdos kraštui 
pasilikus savarankiam, jis 'ne­
trukus ekonominiai suirtų, del 
ko turėtų nukentėti ypač darbi­
ninkai ir valstiečiai, kurių dau­
guma lietuviai.

Varšavos radio pranešimu iš 
Vilniaus, Vilniaus dvarininkų 
Sąjunga pasiuntė Pilsudskiui, 
Vitosui, Sapiegai, Hynąansui te­
legramas, kategoringai pareikš­
dama, jei Vilniaus kraštas bus 
atiduotas „Kauno” .valdžiai, vi­
si stosią į ginklų kovą. Pana­
šią telegramą 'pasiuntusi Vil­
niaus ūkio draugija.

Kaunas, III. 30. Gautomis 
žibiomis lenkai kovo 22 d. su­
šaudė žybalų kleboną kunigą 
Lajauską, kuris buvo parapijos 
siųstas Vilniun pirkti bažnyti­
nių daiktų.

Kaunas, IV. I. Palangoje ati 
dengta pašto — telegrafo įstai­
ga.

Kaunas, IV. I. Gudų spau­
dos biuro pranešimu, Lenkų ad­
ministracija uždarė Barunų 
miestely gudų mokytojų semi­
nariją. Išvaikydamas semina­
riją vienas žandaras kreipėsi į 
mokinius tokiais žodžiais:

„Kas jūsų skaitys gudų kny­
gas, gaus kulką į kaktą.”

Pagėgiai, III. 22. Eltos ko­
respondentu prahešimu, pasku­
tiniuoju metu visa pariemune

ti Aškenazy. Vilniaus prancūzų labai stropiai Žiuri-

DELEI ATSKAITŲ REI­
KALAVIMO.

Amerikos lietuvių spaudoje jau 
teko užmatyti reikalavimas, idant 
iš visų suaukuotų lietuvių visuome­
nės aukų Lietuvos Gynimo Komi­
tetui, Lietuvos Šaulių Sąjungai, 
Liet. Raud, Kryžiui butų priduota 
tinkamoji apyskaita. Suprantama, 
jog tokios apyskaitos paragina au- 
kuotojus ir toliams dėti aukų. Kuo­
met jie mato, jog jųjų sunkiai už­
dirbti ir sudėti ant Tėvynės aukuro 
pinigai yra tinkamai suvartoti.

Dalinai tokias apyskaitas yra jau 
pridavus! Vyriausioji Liet. Raud. 
Kryžiaus Valdyba; jos yra paduo­
tos j laikraščius. Tokių pat apy­
skaitų, suprantama, yųt laukiama 
ir nuo Lietuvos Gynimo Komiteto 
ir nuo Lietuvos Šaulių Sąjungos. 
Gal but kad viena ar kita pozicija 
šių visuomenės įstaigų išlaidų negali 
būti aiškiai ir įsakmai nurodyta, 
bet reikia spėti, jog visuomenė ne- 
rugos, jeigu tokios pozicijos bus pa­
duotos ir- bendroj formoj. Šaulių 
Sąjunga yra talpinusi apie gautą­
sias aukas „Trimite”, o Lietuvos 
Gynimo Komiteto gaunamos aukos 
buvo garsinamos „Lietuvoje.” Ta­
čiau apyskaita apima ir išlaidas. 
Bendrojo tų išlaidų suvedimo nete­
ko matyti. Amerikos lietuvių vi­
suomenei ypač gali rūpėti, kaip su­
naudotos yra jų duotos aukos.

Lietuvos Gynimo Komitetui per 
Lietuvos Misiją nuo pat pradžios 
jo akcijos buvo pasiųsta 70,734.14 
dol. arba 4,215,768.40 auks., tuo 
tarpu pasilieka Lietuvos Atstovybės 
kasoje šių aukų sulig paskutinio 
paskelbimo 2,(14.29 dol., kurie (su­
lig kurso ' sudarys apie 130.000 
auks.) yra siunčiami artimiausiu kur 
jeru. Tokiu bodu išviso per Lietu­
vos Misiją ir dabar per Lietuvos 
Atstovybę bus pasiųsta išviso 
4,345,768.40 auksinų.

Be to iš paskelbto „Darbininko” 
Nr, 45 laiško, iš kovo men. 23 die­
nos Nr. 240, kursai buvo parašytas 
Respublikos Prezidento Kanceliari­
jos Viršininko A. Matulevičiaus 
gerb. Am. Liet. Tautos Fondo 
Centro Pirmininkui K< Urbanavi­
čiui, matyti, jog iš TUtutos Fondo 
Lietuvos Gynimo reikalams buvo 
gautos šios pinigų sumos:

Per Amerikos Lietuvių Prekybos 
Bendrovę:

j) iš Sauth. Boston, Mass. 40,466

auks., 2) iš Norwood, Mass. („Ge­
ležiniam Vilkui”) 20.273 auks., 3) 
(nepasakyta iš kur ir kam) 48.500 
auks., 4) (nepasakyta iš kur ir kam) 
12,500 auks.; viso 21.739 auks. ir 
per l’oli'tania State Bankų: 5) (ne­
pasakyta iŠ kur ir kam) 200.000 

lauks., 6) (nepasakyta iš kur ir kam) 
548.OOO auks,, 7) (nepasakyta iš kur 
ir kam) 592.592 auks., 8) (nepasaky­
ta iš kur ir kam) 719.OOO auks.; vi­
so 2,059 592 'auks.

Išviso Lietuvos Gynimo reikalams 
yra pasiusta 2,181.331 auks.

iŠ tu 'tunu, kaip matytis iš to 
laiško, Lietuvos Gynimo Komitetui 
lapo perduoti nevisi pinigai, bet se­
kant I autos Fondo nurodymus Lie­
tuvos Gynimo Komitetui yra per- 

j duoti 200.000 auks., o 20.273 auks. 
įnešta Krašto Apsaugos Ministerijos 
depozitai) „Geležiniam Vilkui”. Ki­
tos sumos, kaip pasakoma tame 
laiške, „yra įneštos bankan ir bus 
suvartotos gynimo reikalams.”

Jeigu atskaityti iš lt,i atikui, kas 
'kairios Fondo yra paskirta „Lietu- 

[vos Gynimo Komitetui” (200.000 
auks.) ir „Geležiniam Vilkui” 
(20.273 auks ), tai tu kily stumi, ku­
rios yra sudėtos bankan, susidaro 
1,961.058 auksinai. Šie pinigai, kaip 
pasakoma, bus suvartoti Lietuvos 
gynimo reikalams.

Kadangi šie pinigai nėra atiduo­
dami Lietuvos Gynimo Komitetui, 
nes tokio atidavimo nėra prašęs nė 
patsai 'kautos Fondas, lai reikia 
spėti, jog šie pinigai tuo tarpu pave­
dami Lietuvos Valstybės Prezideirto 
nuožiūrai, kursai ir gali juos sunau­
doti „Lietuvos Gynimo reikalams.” 
'koksai sunaudojimo būdas jau įnč- 
jęs praktikon, kaip tai matoma iš 
gerb. Valstybes Prezidento laiško, 
rašyto to paties A. Matulevičiaus 
balandžio 21 dieną, š. m. Lietuvos 
Misijos Pirmininko vardu. Ten 
kalbama apie 18.000 auksinu, kurie 
buvo pasiimti per Misiją Lietuvos 
Valstybės Prezidentui nuo .1. Paša- 
karnio, kaipo Nuteriotos Lietuvos 
Draugu Komiteto pirmininko iš 
Norwood, Mass. Apiev.t.uos pinigus 
laiške pasakyta, jog jie yra „sunau­
doti krašto gynimo reikalams ir 
prieglaudų užlaikymui”. Tokiu bu­
do išeina, jog įneštieji bankan 
1.961.058 auksinai kaip ir sudaro 
atskirą fondą gynimo reikalams, ku­
rie pasilieka išimtinoj Lietuvos 
Respublikos Prezidento žinioj.

Paprastai demokratinėse valstybė­
se Respublikos Prezidentui skyria- 
mos yra tam tikros, neskaitant įo 
etatų, sumos, kurias Valstybės Pre­
zidentas išduoda arba sunaudoja 
be jokios kontrolės ir išimtinai sulig 
paties prezidento nuožiūros. Tokių 
sumų paskyrimas priklauso nuo sei­
mų ar parlamento ir jokiais kitais 

'fondais Valstybės prezidentas nesi­
naudoja. Visos kitos sumos, kad 
ir prisiunčiamos valstybės preziden­
to vardu, pavedamos yra pildamo-

tuvos Atstovybę jau pasiųs-la 
4,215,768.40 auks., siunčiama 130.000 
auks. 'Tautos Fondo Įsakmai pas­
kirta 200.000 auks. ir jeigu dar 
priskirti tas likusias sumas, 1,961.058 
auks., kurios yra įneštos nežinia ko­
kiai, bankan, ir kurios, kaip galima 
spėti, bus atiduotos Lietuvos (gyni­
mo Komitetui, tai susidarys nema­
ža Amerikos lietuvių aukų suma 
Lietuvos Gynimo Komitetui, bū­
tent apie 0,506826 auksinų, iš kurių 
sunaudojimo ir Imtų svarbu turėti 
apyskaita, kad išvengus visokių ne­
teisingų primetimų bei spėtino,jimų.

Be šių minėtų sumų, Lietuvos 
Gynimo Komitetui persiunčiamos 
buvo ir kitais keliais Įvairios sumos.

'Taip, Lietuvos Misija yra gavusi 
laišką nuo Respublikos Prezidento 
Kanseliaiijos Viršininko A. Matu­
levičiaus iš kovo 23 dienos, š. m. 
apie pasiųstas nuo Cambridge Lie­
tuvių Katalikų Komiteto per Ame­
rikos Lietuvių Prekybos Bendrovę 
aukas 29.260 auks. ir kitą sykį 17.226 
auks. Lietuvos Gynimo Komitetui. 
Be to „Darbininko” num. 46 yra pa- 
tilpęs iš tos pačios kanceliarijos 
laiškas apie gautąsias per kun. Jul. 
Čapliką aukas 217.700 auks. tam pa­
čiam Lietuvos Gynimo Komitetui. 
Gali susirasti ir daugiau tokių siun­
tėjų. 'Todėl yra tuomi dar svarbiau 
susilaukti apyskaitos, kad butų žino­
ma ir kiek gania ir kaip išleista.

Suprantama, jog ir Saulių Sąjun­
gos organizacija turėtų panašiai pri­
duoti apyskaitą 1 iš jos gautųjų iš 
Amerikos aukų.

Lietuvos Informacijų Biuras.

. skaitytų, bet šimtais, nesą iš to ne 
j tik mes patys pasinaudosime, bet ir 
[visai Lietuvių Tautai bus nauda ir 
palaima. Dr. Ip. Bronušas.

■ (Daugiau bus).
I _______________________ _____________________________

I ĮVAIRENYBES
I
: Lietuvos „Socialdemokratas” 
; nenori net Lietuvos Nepriklau- 
: somybes švente pasidžiaugti 
vien dėlto, kad Lietuvoje dar 
gyvuoja „kapitalizmas”. Ta- 
čiaus Tarybų Rusijos diktato- 

! i'ius Leninas, kuris gavo prak­
tiško patyrimo ką reiškia kapi­
talizmo sugriovimas, tuo patim 
laiku kviečia Rusijon kapitalis­
tų trustus, kad atstatytų Rusi­
jos, proletariato diktatūros su­
griautą, pramonę ir industriją

Kuris dabar teisingas — Le­
ninas ar Lietuvos socialdemo­
kratų organas?

SLA. KONKURSAS

MOKSLO VERTE
Gerbiamieji svečiai ir mokiniai*):—

Kiekvienas iš musų šiandien susi­
rinkome tarp savęs mintimis pasida­
lyti prieš Lietuvių Mokyklos užda­
rymą, kurio paminejimūi jūsų gerb. 
mokytojas p. Ant. Kurelaitis teikės 
ir mane pakviesti į tą iškilmę, kad 
visi išvieno galėtumėm pasidžiaugti 
iš atliktų gerų darbų.

Vienas geriausių Lietuvai darbų 
yra, tai mokėjimas ir stengimąsis iš­
mokyti ne tik lietuvių vaikučius, bet 
ir suaugusius savo prigimtos kalbos, 
kurią taip mažai težino ne tik musų 
vargdieniai darbininkai, kurie dirba 
sunkius darbus ir neturi laiko mokv- • , . v . . , . . .ties, bet ir šiaip daugiaus apsisvic- 
tusieji vientaučiai. .

Sakau, šioje laisvoje šalyje mes 
turime nepaprastai daug išgalės la- 
vinties kiekvienoje linkmėje, o ypa­
tingai čia galime mokyties savo kal­
bos, kuri buvo uždrausta autokratiš­
kos Rusijos valdžios, kuriai Didžioji 
Lietuva pateko pabaigoje 18-tojo 
šimtmečio ir iki prabėgusios pasau­
linės karės, suvirsimi 100-tą metų, 
kentėjo nuo svetimo jungo. Ta- 
čiaus 16-tą dieną vasario, 1918 me-

Klerikalų spauda norėdama 
apraminti savo skaitytojus, ku­
rie irgi pradėjo šiauštis prieš 
naująjį Lietuvos Misijos narį 
p. Mastauską, mėgina įkalbėti 
saviemsiems, had „bedieviai” 
priešinasi Mastauskui vien dėl­
to, kad jisai seiliaus vadinda­
vosi „pan Mastowski”. Kito­
kių užmetimų esą nėra.

Tiesa, kad pora metų tam at­
gal jisai buvo „pan Mastovski”, 
nes tuomet su lenkais dirbo, 
tačiau šitam ponui yra rintes- 
nių užmetimų, negu jo pavar­
dės lenkiškumas.

Visupirmu šitas lenkiškas 
paukštis susiuostė su Gabriu ir 

, vienas kitam'imnus giedojo. To 
liaus jisai New Yorko laikraš­
čiuose pasiskelbė stovįs už sū­
kury mą „didžiulės,, Lenkijos 
(žr. „New York Sun” ir „New 
York World” • gegužės 29 d. 
1919 m.) ir to savo pareiškimo 
ligšiol dar neatšaukė. Daugybė 
yra ir kitų darbelių kuriais p. 
Mastauskas pasirodė „prastu 
lietuviu” — linkstančiu dievai 
žin kur. štai delko Amerikos 
lietuviai priešingi p. Mastaus­
kui — nepasitiki juomi.

sios valdžios žinion, nes tik nuo 
valdžios galima reikalauti ir apy­
skaitų ir* tinkamo atsiskaitymo iš 
tų sumų. Reikalauti kokios nors 
apyskaitos iš valstybes prezidento 
neišpuola, negalima. Tokia yra prak­
tika kitose valstybėse. Todėl reikia 
spėti, kad ir sudėtoji likusi suma 
1,961.058 auks. bus Lietuvos Valsty­
bės Preziden'to įteikta galutinai ar 
Lietuvos Gynimo Komitetui ar ko­
kiai kitai įstaigai, idant priderančios 
Valdžios įstaigos galėtų iš tos su­
mos priduoti apyskaitą. Aišku, jog 
butų neleistina, kad gyvenantieji 
kad ir kitoj valstybėj piliečiai galė­
tų steigti kokius nors fondus, kurie 
butų išimtinoj Valstybės Prezidento 
žinioj. Tokio padėjimo būti nega­
li.

Iš priežasties paskelbimo minėto 
pranešimo apie Tautos Fondo suau- 
kuotus pinigus, „Darbininko” redak­
cija yra parašiusi triukšmingą
bą „Žandine begėdžiams”, kuriame 
dar kartą primeta prasimanytą ant 
Lietuvos Atstovo, melą, buk jis savo 
pranešime apie būdą Tautos Fondo 
aukų pridavimo yra paskelbęs, kad 
Prezidentas „gali sunaudoti tas au­
kas valstybiniam darbui ardyti.” 
Nieko panašaus Lietuvos Atstovo

tuose Lietuvos Taryba, lietuvių su­
važiavime Vilniuje, sutraukė visus 
ryšius su savo tautos priešais, kaip 
tai Rusija, Vokietija ir Lenkija ir 
paskelbė visą lietuviais apgyventą 
kraštą, kaipo laisvą ir nepriklausomą 
šalį. Tai tokiu budu pirmą kartą 
Lietuvos tauta vardan visų žmonių 
apreiškė visam pasauliui savo valią, 
kurią pasekė ne tik lietuviai, kurie 
kentėjo nuo Rusijos valdžios, bet 
ir tie, kurie buvo po Vokietijos 
valdžia. Po tokiu Lietuvos valsty­
bės ncprigulmybės apsiskelbimu pa­
sirašo visi tuomlaikinės Tarybos 
nariai, atsistojo ir pasižadėjo amži­
nai ją ginti; gi plunksna ir juodylas 
liko pavesti Lietuvos Muzejui.

Tai-gi, pagalios, susilaukėme įsi­
kūrimo savo valdžios, paregėjome 
užžibusią žvaigždutę Lietuvos padan 
gčjc, kurios ūkai truputis po trupu­
tį išsiblaivo ir skaisčiaus ima šviesti 

žemdarbio grintelčn lais­
vės spinduliai, kurie vis aiškiaus 
pradeda dasigauti į žmonių sielą, 
kuri daug motų merdėjo ir gulėjo 
ant mirtino patalo nuo tokios li­
gos, kurios 'išgydymui reikėjo dau­
giaus 40-ties metų.

Lietuviai nusikratė ir išsiliuosavo 
'iš nelaisvės retežių, kurie laikė sura-

pasta- (Samanoton

sakyta nebuvo. Šie „Darbininko” 
ir jo pasekėjų vargšai negali supra­
sti, jog visa savo akcija stato Val­
stybes Prezidentą visai į nedaleisti- 
ną ir netinkamą padėtį, nes aukoto­
jai jug gali klausti (ir šiandien jau 
gaunami užklausimai), kokiems gi 
gynimo reikalams yra arba bus su­
naudoti tie 1,961.058 auksinų. Kiti 
iš šių „Darbininko” šalininkų^ pasa­
ko, jog ir Grinius ir Galvanauskis 
gali tuos pinigus, kur nori, padėti, 
bet šie žmones priguli prie Val­
džios, atsakomingos prieš Seimą ir 
nuo jų galima reikalauti atskaitų ir 
prirodimų, o jug iš Valstybes Pre­
zidento tokių apyskaitų nevalia pra­
šyti: tat neatatinka visai Valstybės 
prezidento padėčiai.

Tuo 'tarpu Lietuvos gynimo reika­
lams, būtent Lietuvos Gynimo Ko­
mitetui tapo Amerikos lietuvių vi­
suomenės -Sudėta jau nemaža pinigų 
suma. 'Per Lietuvos Misiją ir Lie*

kiny lietuyio-vargdicnio sielą, nes 
lietuvio širdis 'tvirtai kovojo ir nenu 
siminč iki atėjo diena ir valanda, 
kada jis trenkė perkūno smarku­
mais visas svetimtaučių įrėdnes, ku­
rios laikė jį vergijoje.

Dabar iš priešų išsiliuosavę, netu­
rėtumėm. laukti rankas nuleidę, iki 
neateis kokie geradariai kelio paro­
dytų. Sykį susilaukėm laisves, tai iš 
jos reikia pasinaudoti visa širdimi, 
pavyzdžiui — leiskime savo vaikus 
ir patis eikime mokyties ne tik įvai­
rių mokslo šakų, bet ir savo kalbos, 
kuri yra taip graži kaip ir kitos kal­
bos, nes musų kalba paeina iš. žilos 
senovės; ją mes turime guodoti ir 
joje lavintięs iš visų pastangų.

Todėl, užtiesti sakau, remkime 
Baltimores Lietuvių Kalbos Mokyk­
lą, kad ji ne desėtkais mokinių te-

*) Paskaita, skaityta 30 d. / gegu­
žes, 1920 m,, Baltimoare, Md.

Lietuvos Steigiamasai Sei­
mas priėmė sekantį pramonės 
įstatymų papildymą:

„Atleidžiant be teisėtos prie­
žasties aprėžtam laikui arba 
tam tikram darbui atlikti pa­
samdytą darbininką, darbdavys 
privalo išmokėti atleidžiamam 
darbininkui ligi galo sutartą at­
lyginimą.

PASTABA. Jei darbininkas 
be piniginio atlyginimo gauda­
vo dar atliginimą natūra (bu­
tas, kuras, šviesa, malkos, val­
gis, drabužis), tai atleidžiant 
jam. privalo būti Višmokėta už 
gaunamą natūrą atlyginimas 
pinigais, skaitant rinkos kaino­
mis.”

Kada Amerikos darbininkai 
panašių įstatymų susilauks!

Garsiojo Mikuckio byla, ku­
rio smerktinas pasielgimas už­
mušime komersanto Dirsės tiek 
daug sensacijų buvo sukėlęs ir 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
spaudoje, sulyg „Lietuvos” pra 
nešimo, užsibaigė sekančiai:

„Armijos Teismas kovo 22 d. 
nagrinėjo buvusio Kauno ko­
mendanto J. Mikuckio bylą del 
pramoninko Dirsės nužudymo. 
Teismas pripažino jį kaltu, bet, 
atmindamas kai kurias su­
minkštinamas aplinkybes, nu­
teisė jį 4 metams sunkaus ka- 
lėjimč, atimt karininko laipsnį 
ir patvirtint Dirsės šeimynos 
civilinį ieškinį ' iš jo 120.00 
auks.

Dzūkelis.
./ ■■■■■■

z Dangus pyksta ant rnųs už 
musų nuodėmės, o žmonės už 
musų dorybes. Talmudas.

Kol žmogus sveikas ir viskas 
gyvenime sekasi, tai rodosi vi­
suomet taip bus ir dauguma 
žmonių, tos nuomonės prisilai- 

'kydami, visiškai nemato reika­
lo nei pamišlyti apie nežinomo 

'rytojaus dieną. Tačiau gyve­
nimas yra labai viliugingas, 
nes nelaimės tankiausiai žmogų 
užtinka tuomet, kai jisai kuo- 

j mažiausiai to tikisi, šitai kuo- 
i geriausiai vaizduoja sekantis 
Į atsitikimas:

— Ar nėra galimybių kaip 
nors įtikinti lietuvių visuome­

nės, kad kiekvienam darbo žmo 
gui būtinai reikalinga prigulėti 
prie apdraudos ir pašalpos or­
ganizacijų — rašo tūlas SLA. 
darbuotojas. — Labai tankiai 
tenka pastebėti gyvenime, kad 
žmonės per savo apsileidimą ir 
gyvenimo reikalavimų nežinoji­
mą įpuola didžiausion nelaimėn. 
Štai kokis atsitikimas buvo mu­
sų miestelyje: čionai gyveno 
tūlas jaunas tvirtas lietuvis, su 
gražia žmonele ir keturiais vai­
kučiais. Taigi aš būdamas vie­
tinės SLA. kuopos organizato­
rium dėjau visas pastangas, 
kad jį prirašius prie šios nau­
dingos organizacijos, nes man 
buvo gaila jo, matant, kaip ji­
sai nesirūpina savo rytojum. 
Tačiau jisai tik juokdavosi iš 
manęs ir visuomet atsakydavo:

— Kol aš sveikas, tai man 
niekur nereikia prigulėti, nes 
aš galiu duoną ir sau ir savo 
šeimynai uždirbti. Prieg tamz 
dar ir pinigų kelis centus tu­
riu.

— Bet kuomet Tamsta nu­
stosi sveikatos, tuomet bus 
pervelu kur nors prigulėti •— aš 
jam pastebėdavau.

— Nebėdavok, taip nebus!' 
Musų visa giminė labai tvirta. ‘ 
Mano tėvas išgyveno visą am- 
žį ir nereikėjo sirgti — nesirg- 
siu ir aš.

Bet štai visai netikėtai pe­
reitą rudenį peršalo ir gavo 
plaučių uždegimą. Iš to prisi­
metė kita liga ir dabar šitas 
tvirtas, jaunas vyras į nabaš- 
ninką panašius — jau arti gra­
bo stovi. Dabar jisai sako: ,

— Ak kaip gaila, kad aš bu­
vau kvailas ir nepaklausiau ta­
vo patarimų ir neprisirašiau į 
SLA. ant aukščiausio laipsnio 
apsaugos ir pašalpos. Neišpa­
sakytai sunku sirgti kuomet 
matai savo šeimyną badaujant. 
Kad nors pavalgyti jie žmoniš­
kai galėtų, tai rodosi ir man ne 
but taip sunku paskutinių die­
nų laukti.

Ir sužibo jo akyse ašaros... 
Sunku tėvui žiūrėti į alkstan­
čius savo kūdikius ir moterį.

Nors vietinė SLA. kuopa ren 
ka aukas ir gelbsti šitą nelai­
mingą šeimyną, bet juk kiek­
vienam nusibosta nuolatos au­
kuoti, todėl ir negalima užtek­
tinai aukų surinkti. . Pagaliau 
dauguma vietos lietuvių neap­
sikentę pasako:

— Jisai patę užtai kaltas! 
Kodėl neprigulejo prie jokių 
pašalpos draugijų? — ir atsi­
sako aukuoti.

Tai yra vienas iš tūkstančių 
paveikslų, kuriais gyvenimas 
kiekvieną dieną žmonijai akis 
bado. Tik gaila, kad žmonės to 
nemato.

SLA. nariai! Pasistengkite 
šitai išaiškinti savo draugams 
ir pažįstamiems ir, darydami 
jiems gero, pritraukite juos 
prie musų organizacijos, kad jų 
neištiktų tokis likimas, , kokis 
ištiko aukščiau minėtą lietuvį. 
Ypač dabai-, konkurso metu, 
stokite darban visi SLA. na­
riai 1 '.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

J

S. E. Vitaitis — Redaktorius

307 W. jo-th St., New York City.

PERŽVALGA
apsigynimo ko- 

aukoms, dar
Visi atmename 
klerikalai kėlė,

muo $60.000 yra netik užtekti­
na įsteigimui Prieglaudos Na­
mo Lietuvoje, bet ir jo užlaiky­
mui per ilgą metų eilę. Apie 
tai — kiek toliau.

Kad SLA. nariams butų aiš­
ku, kokia kaina galima įsteig­
ti Lietuvoje Prieglaudos Na-; 
mas, pasakysiu kadir apie vie- ■ 
ną tik vietą. Pernai, man esant; 
Kaune, buvo“- siūloma pardavi-1 
mui grafo Kaizerlingo dvaras 

žygis. _ 'prie Panevėžio ir du namai pa-:
amerikonų čiame Panevėžy, viso suvirs 800 ■ tai 
Associated dešimtinių, — apie 2( " 

i pi'aneši-j‘dnių miško. Prie 
yiinisterm ■ moderniškai įtaisytas 

liūs kalbč- mimas, visi reikalingi 
konferen- padargai etc. Už 

reiškęs so- 'J- reikalauta tiktai 1 miliono, 
sas

kiaušių lietuvių Amerikoje; or­
ganizacijai, kuri savo kapitalu 
perlipo 300 tūkstančių dolarių, 
— tokiai organizacijai 
$50.000 yra tik 
prakilnesnis yra 
lengviau gaunami 
įgyvendinti. Tik

Susivienijimui nereiktų daug 
sakyti, nes visi senesnieji SLA. 
nariai žino ir jo nekrologe buvo 
rašyta. Jaunesniųjų jei bent 
narių žiniai gera butų primin­
ti, kad a. a. Tarnas Astramskas 
buvo Susivienijimo organizato­
rium pačioje pradžioje; jo iš- 

, galima sakyti, pečiais I 
[organizacija atsilaikė ir ėmė 

apie budus! stiprėti po 16-to Seimo, t. y. 
Prieglaudos [ po atsiskyrimo nuo kunigų, ka­

linant pamatamda jie nusinešė visą SLA. ižd^. 
........... ■ šalti-1 Bet šiame klausime a. a. Tarnas 

Astramskas mums yra atmin­
tinas ir brangus del to, kad jis 
pirmas ’ sumanė steigti SLA. 
Prieglaudos Namą! Su ta ide- 

Seimas karštai atsi- 
Tuo reikalu ne kartą 
’ rašė. Su viltimi 
ricglaudos Namo su­
pi kimi j an t T. As­

li į karstą nuėjo. Jau 
i iamamas, ant mir- 
>, dar sake man: 

pasveik- 
riegiau-

:: Brukselio derybos. Kaip 
jau „Tėvynės” skaitytojams 
yra žinoma, jog bal. 20 d. Bruk 
selyje prasidėjo Lietuvių-Len­
kų derybos tarp šių dviejų val­
stybių sienų nustatymui ir de­
lei jų esančių ginčių išsprendi­
mui.

Tačiau tenka

lui, kuriam jus aukavote. Juk 
jus aukavote Lietuvos Raudo­
ną j am Kryžiui!

Su Lietuvos 
vai renkamoms 
blogiau yra. 
kiek triukšmo
kuomet Želigovskiui užpuolus 
Lietuva Amerikos lietuviai su­
bruzdo aukas rinkti Lietuvos 
apsigynimui. Tuomet visas! Tačiau tenka labai abejoti, 

rumpina ir taiso sulig savo n»ožiu-j klerikalinis elementas irgi su- [ kad šitos derybos duotų kokių 
•os . Netinkami spaudai smulkų? [ bruzdo ’ir iškišę savo partijinį nors realių davinių. Nors tic- 

^r°rtTPnafkinamA’ir lTautos Fonda visokiais budais ' sa, Tautų Sąjungos Tarybos’ 
Hatns negrąžinama, jei nėra pridėta' stengėsi provokuoti ir Lietuvos' nusistatymas, šiuo klausimu ge-| ic J 
veito ženklelių jų sugrąžinimui. ! Misiją ir tuos visus darbuoto-! rokai pakitėjo, bet ’ užtad Var-.

savos junkeriai 
politikos nenori 
kuoaiškiausiai 
prie jokio rimto 
eiti nėra galim viliu.

piai raštai skiriami „Tėvynei" turi 
aut siunčiami Redakcijos vardu ir 
uri but su autoriaus parašu ir adre- 

<«. Prisiunčiamus raštus Redakcija

KLERIKALAI IR
AMERIKIEČIŲ AUKOS.

‘Misiją ir tuos visus _____ ...
[tojus, kurie kartu su Misija au- 
Į kas rinko, bile neprilcidus Ame 
j.rikos lietuvių prie bendro dar-

issizadec

elgėsi Latvių ad- 
išeidama iš Palan- 

Tačiau ateidama

Gerai, kad dar ta jure motinėlė 
( vieną kitą menkę primeta, o ne— 

tai visai but kaput, kol Lietuva 
pareis...” 
Tai šitaip

ministracija 
gos krašto.
Lietuva padarė malonų siurpri­
zą palangiečiams — atgabeno 
18 vežimų su maistu ir duona 
dovanų savo broliams ir sese­
lėms žemaičiams.

* * *
:: Neapgalvotas i 

Balandžio 16 d.
tilpo

korespondento 
ik Lietuvos
nlrust K (Ii'i n

dvaro -

P"

ne

sukelti 
juokai. Juo 
tikslas, juo 
pinigai jam 

reikia suma­

u

nei 
d Lietuvos

nišai!t nei i
tuo
už

metu

numo, darbo, pasiryžimo ir žmo dalies, 
nių pritarimo!

Čion ir kalbėsiu 
sukėlimui kapitalo 
Namui steigti, i

kad reikia $50.000.
iš kurio galima gauti tokią 

sumą, yra kolkas tiktai vienas, 
taj — musų organizacija ir jos 
nariai, susispietę į kuopas. Bu­
dai sukėlimui kapitalo gali Imti 
sek an tie:

1. — SLA 
Jum) kuopti.

turi 300 i
Kiekviena

vi r
li epdavo. 
„'tėvynėje 
sulaukti 1

J na 1
molą

11 ). i tik 
! bus

au komis 
tikslu,

Si-. / 10 
kad pini 
pa- per

aukos 
pagalbai, 

puses į šį

tu Vf

ie
i 1.uotui on
, tai Limu-: 
but lai

Ki suma, i 
:iU.
2. — Sale

0.110(1

tok ios 
aukos, 
t U i' Č t U

Ui­ ;uotu

-.11 musų

gai nubal-
į steigti
Lietuvoje...

dar ir aš
mą Tėvy-

ol.o) uz 100 auksinų 1 
Kiek-gi Tautos Fondas p: 
te -Lietuvos apsigynimui? 
kas tikrai negali pasakyti.

Nors jau nekartą buvo nuo- partijos 
dugniai išrodyta netikslingumas 
dėtį aukas i klerikalų partijinį 
Tautos Fondą, tačiau numa­
tant, kad dar negreitai baigsis 
aukų rinkimas Lietuvos apsigy 

. nimo kovai, dar kartą priscina 
padaryti keletą' pastabų, kaip 
klerikalai elgiasi su Amerikos 
lietuvių sudėtomis 
tai darome ne tuo
pakenkus klerikalų partijai 
sipinigauti, bet tuo tikslu, 
parodžius Amerikos lietuviams 
katalikams, kur eina jų 
sudėtos Lietuvos 
Taipgi ir iš antros
klausimą pažvelgus, r manome' 
turį pilną teisę apie tai atsiliep-į 
ti, nes klerikalai aukas renka į 
Tautos Fondą prisidengdami. 
Lietuvos gelbėjimu. Todėl tos; 
visos aukos ir privalo eiti Lie-j 
tuvos valstybinėms įstaigoms, i , . - .., . . _ idui. [skaitant net irkurios rūpinasi musų tėvynės ... r . , XT ,. . v 2 . Skolom iii aukas, (pav. Norwoodoapgimmu nuo užpuolikų ir tei- J , v. . Tr... .lietuvių „Geležiniam Vilkui 

20,273 auks.), viso per šit 
kanceliariją gauta aukų 2,181,- į 
__ _____ Bet tai tik spėjimas, i 

prisiuntęs 
apyskaito- ‘ 
pažymėta 
ir kam”.

išleista se-

Tiesa Lietuvos Informacijų 
Biuras daro spėjimus, kad vi­
sos aukos siųstos per Lietuvos 

! Respublikos Prezidento kance­
liariją priklauso Tautos Fon- 

atskiriu 1

kia pagalbos Lietuvos biednuo- 
menei, o nenaudoti jų savo par­
tijos reikalams. T 
mums svarbu, kad kuodaugiau- 
siai aukų butų surinkta Lietu­
vos valstybinėms įstaigoms ir 
kad jos visos iki centui butų 
pasiųstos ten, kam jos buvo 
renkamos.

Dabar pažvelgkime kaip kle­
rikalai su Tautos Fondo auko­
mis elgiasi. Jie nuolatos šū­
kauja, kad jie renka ’ aukas 
per savo įstaigas Lietuvos val­
stybės reikalams. Tačiau skai 

x tytojai matė pereitame „Tėvy­
nės” num. Lietuvos Atstovo 
gerb. J. Vileišio pranešimą, kad 
Lietuvos Raudonasis Kryžius 
atkartotinai kablegramu yra 
prašęs L. R. K. Rėmėjų Drau­
gijos, kad ji prisiųstų nors 10 
tūkstančių dolarių sušelpimui 
grįžtančių iš Rusijos tremtinių, 
tačiau minėta draugija į šį pra­
šymą nėra davusi net jokio at­
sakymo. O juk L. R. K. Rėmė- 

. jų Draugiją jau viėn iš savo 
vardo yra suorganizuota vien 
tuo tikslu, kad remti Lietuvos 
Raudonąjį Kryžių. Bet kur ji 
deda surinktas aukas (o jų su­
rinkta keliosdešimts tūkstan­
čių dolarių), tai viena/ Dievas 
težino, nes iš Lietuvos Raudo­
nojo Kryžiaus apyskaitų už 
1920 metus, patiriame, kad Rė- 

‘ mėjų Draugija Lietuvos Raudo- 
nąjam Kryžiui per visus 1920 
metus išviso yra pasiuntusi tik 
tai 449,500 auksinų, arba 
$7,866.25 imant $1.75 už 100 
auksinų kursą, kas ištikrųjų bu 
vo daug pigiau. Kiek ištikrų­
jų šita draugija išviso pinigų 
surinko nežinome, nes klerika­
lai tą laiko paslaptyje, tačiau 
turbut netyčiom patekus spau- 
don 1920 metų pradžioje šitos 

• draugijos atskaitai, sužinome, 
kad ligi balan. 1 d., 1920 metų, 
buvo surinkta $34,010.23. Pa­
baigoje pereitų metų šių žodžių 
rašytojui teko matyti pusiau 
oficialė atskaita šios 
pirmininko paliudyta, 
vėla surinkta .suvirš 
Todėl drąsiai galima 
kad L. R. K. Rėmėjų Draugija 
ligi 1920 metų pabaigos surin­
ko mažiausiai $55,000, iš kurių 
tiktai $7,866.25 (imant aukštu 
kursu) pasiuntė Lietuvos Rau­
donėj am Kryžiui. Kur tat din­
go $47,133.75 Aukuotojai, 
pareikalaukite, kad klerikalai 
jūsų pinigus pasiųstų tam tiks-

Pagaliau i _ .., . 1351 auks.

draugijos 
kad buk 
$20,000. 
tvirtinti,

kad šitas aukas 
Tautos Fondas, nes 
j e kiekviena suma 
„nepasakyta iš kur 
Iš šitų aųkų lig šioj
kančiai: Lietuvos Gynimo Ko­
mitetui perduota 200,000 auks. 
ir 20,273 auks. įnešta Krašto 
Apsaugos Ministerijos depozi­
tam „Geležiniam Vilkui”, o 
1,961,058 auksinai sudėta ban­
kan ir pasakyta „bus suvartota 
gynimo reikalams.”

Jei visos 
aukos but 

vien per Tau­
to klerikalai 

Lietuvai butų 
Amerikos lie-

Dabar, rodosi, bus aišku kiek 
vienam Amerikos lietuviui, 
kiek sušelpia Lietuvą klerikali­
nis Tautos Fondas. 
Amerikos lietuvių 
buvę siunčiamos 
tos Fondą, kaip 
nori, tat kiek 
tekę pagalbos iš
tuvių? Negana dar to, kad jie 
kiek nori tiek siunčia aukų Lie­
tuvon ir apie tinkamas atskai­
tas visai nesirūpina, bet dar 
net tenai persiųstas aukas su­
deda bankan ir neatiduoda jų 
kur reikia. Jei šitos aukos yra 
Tautos Fondo pasiųstos, tai 
kam jos laikyti banke, kuomet 
ir Lietuvos šauliai šaukiasi pa­
galbos, kurie šiandien beveik 
vienatiniai kovoja su Varšavos 
banditais ir kitos Lietuvos Val­
stybinės įstaigos šaukiasi aukų. 
Matyt Amerikos ir Lietuvos 
klerikalai susitarę šituos pini­
gus laikosi ir lukuriuoja taikos, 
kad paskui galėtų juos savo 
partijos reikalams sunaudoti. 
Bet jei jų toki tikslai yra, tai 
jie neturi teisės vadintis lietu­
viais !

„Tėvynės” redaktorius gavo 
laiįšką nuo buvusio „Tėvynės” 
redaktoriaus p. P. J. Purvio iš 
Kauno, kuriame tarpe kitų da­
lykų štai kas rašoma:

„Perduokite nuo manęs šir­
dingus linkėjimus visienis ma­
no draugams ir pažįstamiems. 
Pas mus dabar didelių permai­
nų nėra — gyvenimas Lietuvo­
je neblogas. Didžioje Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės die­
noje (vasario 16) aš apsive­
džiau, taigi daugiau jau nepri­
guliu prie „Viengungių Parti­
jos” ir nemanau Amerikpn

Pranas ir Vera Pur-

Vadinasi. nors ir sutinka jum. 
j dėti tiesiogines derybas, tačiau 
! tuo patim kartu iškalno pareiš­
kia, kad tos derybos nepavyks 
ir jie darysią 1 plebiscitą 
niaus krašte lenkiškomis 

■ mis. Taipgi Lietuvos la
čiai praneša, kad oficialiai len-■ niaus 
kaį savo kariuomenę 
mobilizuoja, tačiau

i mobilizuojasi. 
i zonoje gaudo 
■prievarta ima savo 
: nėn, kas reiškia, 
į junkerių įsiutęs 
neatvėso ir kad 
prie naujų žygių.

Pagaliau žinant 
gos ir Santarvės 
lenkų norams praeityje, 
labai abejoti, kad ir dabar len­
kam atsisakius pildyti Tautų 
Sąjungos nutarimus, butų im­
tasi griežtų priemonių, kad 
juos privertus skaitytis su 
tarptautinėmis teisėmis ir jų 
padarytomis sutartimis. Todėl 
ir tenka labai abejoti, kad Bruk 
sėlio derybos

*
:: Latvių 

Nors Latviai 
nai susitaikė 
tymo klausime 
įvykino tą sutartį, perimdami 
vieni iš kitų perleidžiamas te­
ritorijas, tačiau latviai dar kar 
tą parodė savo „broliškumą” ir 
pasižymėjo plėšikiškais darbais 
apleisdami Palangos kraštą. 
Štai kaip apie tai rašo „Trimi­
tas” :

„Nemaloni buvus kova, ypač 
pastaromis dienomis prieš lat­
viams išeinant. Sakoma, koks 
yra atsiskyrimas, iš to aišku, 
koks buvo patsai sugyvenimas. 
Čia pakilęs upas — linksma žinia, 
kad šit už kelių dienų ateis savie­
ji, tikrieji broliai, kad pamotės 
vaikai išsinešdins. Norima pasi­
tikt, kaip pridera tikriesiems gen 
tims: pinama vainikai, statoma 
vartai, arkos, siuvama ir lipdoma 
iš spalvuotų popierų tautinės velia 
vos, 
dies 
juos 
kelt, 
moja 
do... 
lūs. 
ir būti negali.
.Iš'tvčrčm tiek metų, -o dabar be­
liko kęst kelios dienos, tiktai vie­
ni juokai!’

„Bet atsitiko ir dar blogiau. 
Pusbroliai latviai pamanė — imk, 
ką. gali paimti. Ir ėmė veryt išti­
sus kaimus ir paties miestelio gy­
ventojus j pastotes — vežti savo 
mantą — baldus, geresniuosius 
daiktus, surekvizuoto maisto liku 
čius į pamotės kraštą, 
kiai ir čia nutarė nepasiduoti, 
tverti, 
lovos, 
ninko 
plėš, 
ėmė baldus, ėmė 
furmankas, landžiojo 
pius, ieškojo pasislėpusių šeimi­
ninkų ir atradę stumdė, tąsė ir 
vis tik dar

nesulau- 
įvyks. 

sumanytoji 
jo draugai,

atidos Namui Lietuvoje. Tokia 
inkliava turėtų užsimceresuo- 
i kiekvienas veiklesnis SLA. 
larys, — veikia nepamiršti, 
:ad SLA. Prieglaudos Namas

sumanymas 
jo

Nors Lietuvos Informacij ų 
Ritmas ir mėgina teisinti Lietu­
vos valdžią už šitą nutarimą., 
tačiau mums rodosi, kad šitokia 
nutarimas yra labai neapgalvo­
tas žygis, kuris gali daugiau­
siai pakenkti teisingam Vii-! 

klausimo išprendimui.!
Lietuvos valdžios 

kuoaiškiausiaį pa- i 
patys lietuviai 

savo teises prie 
Pagaliau jau jeigu | 

ir nebūtų kito išėjimo ir reikė-1

mneva de-' Juk šitokiu 
neoficialiai nusistatymu 
neitralėje1 rodoma, kad 

labojoj a apie 
■ Vilniaus.

Net
jaunus vyrus ir 

kariuome- 
kad Varšuvos 

kraujas dar 
jie rengiasi

Tautų Sąjun 
nuolaidumą 

tenka

pavyktų.
♦ ♦

„broliškumas.” — 
su Lietuva galuti- 
savo sienų nusta- 

ir kovo 31 d.

galvojama jautriausi iš šir- 
trykštą užrašai. Čia latviai 
včl nudrasko — nespėsi iš- 

pastatyt ir dar visaip gru- 
, nemandagiai keikia ir stum 

Bet žemaitis visada atkak- 
Jei jau kartą taip, tai kitaip 

Pasiryžo ištvert.

Palangiš- 
iš- 

Lindo j šiaudus, slčpčs po 
ant trobos — neradę savi- 
nebevarys, nebeims, nebe- 

Bet pusbroliai manė kitaip: 
pastotes, vare 

po užkam­

vis tik dar išvarė...
„Neliko nieko daugiau, kaip be 

langų bakūžėlės, plika žeme, tuš­
čios miegelės ir išalkę vaikučiai.čios

ant to

dvaro.
is ten yra 
drenuotas.
; Namui,

tų nors laikinai sutikti 
kių nežmoniškų išlygų, tai bent 
jau nereikėtų Lietuvos Ministe- 
rių Pirmininkui to garsinti vi­
sam pasauliui, kad lietuviai su­
tinka atsisakyti nuo Vilniaus, 
ir tai garsinti tuo laiku, kuo­
met rengiamasi prie derybų su 
savo didžiausiu ir išgudrėjusiu 
priešu.

Rimti ir išmintingi valstybių 
diplomatai savo politikos planų 
viešai neskelbia, nes kiekvienas 
žino, kad kartą paskelbus savo 
planus ir nusistatymą panašiuo 
se klausimuose, reiškia galuti­
ną bylos pralaimėjimą. Rim­
tose valstybėse tokiame atsiti­
kime Ministerijos rezignuoja, 
paskelbdamos, kad jų tokis nu­
sistatymas neatatinka visos 
tautos nusistatymui. Tačiau 
musų Lietuvėlės diplomatams 
viskas galima daryti — visaip 
sukinėtis, kraipytis ir be jokios 
baimės sau ministerauti.

Kuomet šitaip Lietuvos tarp­
tautinė politika 
tat nenuostabu,
klausimas tokioje apverktinoje 
padėtyje pastatytas pasaulinės 
politikos sferose. Jei šitoki 
Lietuvos Ministerių darbai ne­
būtų surišti su musų Tėvynės 
likimu, tai butų galima gardžiai 
pasijuokti iš tokių Lietuvos 
valdžios „gudrybių”. Bet da­
bar... dabar tenka rimtai susi­
rūpinti...

yra vedama, 
kad Lietuvos

SLA REIKALAI
TIKTAI LIETUVOJE!

jau aiškiau išsi- 
steigimą Prieg- 
Lietuvoje. Toje

SLA. 
arčiau

reika-

„Tėvynėje” 
reiškiama už 
landos Namo 
prasmėje butų perėję ir refe­
rendumo balsavimai, jei 
nariai butų turėję laiko 
apsipažinti - su klausimu.

Gražiai nušviečia visą
lą naujasis Prieglaudos Komisi­
jos Narys pik Čekanauskas. Jo 
nuomone Prieglaudos Namą 
Lietuvoje galima įsteigti su 
$60.000, — tuo tarpu Ameri­
koje tokio namo neįsteigsi bent 
bė $250.000. Kitaip sakant —
turėti tokį namų Amerikoje 
yra niekados neatsiekiamaz sva­
jonę. Man atrodo, skait-

ibejo- 
' nes, valdžia duotų palengvini- 
Imus ir leidimus panašią vietą 
apipirkti ir prakilnų darbą at­
likti.

ši” pavyzdį ■ 
deL to, kad SLA. nariai žinotu,' dolari tokiam reikalui duoti. Iš 
kaip lengvai galima įsigyti Lie- kvoterių susidaro dolariai, iš 

turint j dolarių susidaro šimtai ir tuk- 
Antra! stančiai. Lai atsiranda .musų 

nors 1.000 na­
rių, kurie pašvęstų keletą vaka­
rų pasidarbavimui tokiu prakil­
niu tikslu, t. y. pasidarbavimu 
rinkliavai del Prieglaudos Na­
mo, — juk kiekvienas jų bema­
tant surinktų po penkinę ar de­
šimtinę !

Reikia priminti gražią rusų 
svieto po siūlą— 
marškiniai”—taip 
asmuo, nei kuopa 
neduos, nesukels 
Bet sujungtomis

bet nenumn 
idėja, — ją įkūnys 
SLA. nariai!

Pa s a ui y p a p rasta 
nėti užsitarnavusių 

Amei'i-: vardai.

yra pami- 
darbininkų 

paminklas, pastatytas Ameri-j vardai. Vienur statomi jiems 
kos lietuvių lėšomis. Taigi var-. paminklai, kitur jų vardais pa­

ikai rasis nors vienas lietuvis, vadinama miestai, gatvės... Tai- 
paminėjau vien j kurs atsisakytų kvoterį ar pus-jgj įr mes pagerbkime užsitar­

navusį musų organizacijai as- 
, menį — T. Astramską. Geres­
nio pagerbimo, geresnio pami­
nėjimo nerasime, kaip tas: 
paskubinkime įsteigti Prieg­
laudos Namą Lietuvoje, — įkū­
nykime a. a. T. Astramsko idė­
ją!

Kad T. Astramsko vardas, ir 
po jo mirties, butų neatskiria­
mas nuo jo idealo — Prieglau­
dos Namo — aš 
kuopas ir visus 
(ypatingai tuos, 
Astramska ir su v
vo), kad dabar, kol dar jo at­
minimas yra gyvas musų orga­
nizacijoje, sudėtume dovaną 
Prieglaudos Namui, T. Astram­
sko vardui paminėti. Aš pa­
darau pradžią, siųsdamas kad- 
ir nedidelę sumą.

Kas sekantis ? Sukruskite, 
Vyrai!

jtuvoje plotas žemes, 
i amerikoniškų dolarių.
i— kadir tas pavyzdis turi pa-į organizacijoje 
skubinti steigimą Prieglaudos 
Namo Lietuvoje!

Pil. Čekanausko apskaitliavi- 
mas, kaip suprantu, yra ne de­
talus, paviršutinis. Leiskime 
sau, kadir užreiškimas, jog įren 
gimui namo reiktų apie $40.000 
— yra arbitraris, ir pats pil. 
Čekanauskas tai žino. Imant 
pamatui dabartinį auksino kur­
są (apie $1.65 už 100 auksinų), 
$40.000 padaro apie 2 mil. 425 
tukst. auksinų, — o tokios su­
mos, gerbiamieji užtektų netik 
įrengimui kuopuikiausio Prieg­
laudos Namo, bet dar bent apie 
1 milionas auksinų paliktų re­
zerve, kaipo „ehdowement”, ku­
rio procentai butų Namo palai­
kymui, remontui, gerinimams 
etc.

Jei SLA. sukeltų $50.000 sa­
vo Prieglaudos Namui Lietuvo­
je, jtai jis paiegtų įsteigti tokį 
Namą, kad netik SLA. nariai, 
ieškantie prieglaudos, butų pa­
tenkinti, bet ir ateityje organi­
zacijos ir tuo tikslu pasidarba­
vusių žmonių vaidas butų Lie­
tuvoje per ilgus metus atmin­
tinas! 

t

Iš rezultato ' buvusiojo refe­
rendumo suprantu, kad Prieg­
laudos Namo klausime SLA. 
nariai turėsime dar kartą bal­
suoti. Atsiminkime taipgi, kad 
tie, kas balsuos už steigimą to­
kio Namo Amerikoje, visiškai 
atmeta tą gražią idėją, nes 
Amerikoje Priglaudos Namo 
mes niekados nepajėgsime 
įsteigti! Vienintelis išmintin­
gas to klausimo išrišimas yra— 
steigti Prieglaudos Namą Lie­
tuvoje ir tiktai Lietuvoje, o ne 
kur kitur!

II.
Leiskime sau, — nuosprendis 

įvyko: nutarta steigti Prieglau­
dos Namas Lietuvoje. Kuriuo 
budu prie to turime eiti?

Pirmutinėje vietoje, žinoma, 
yra pinigų klausimas. Be pi­
nigų nieko negalime padaryti ir 
neverta pradėti, jei pinigų nėra. 
Bet tokiai didelei ir prakilniai 
organizacijai, kaip SLA. pinigų 
klausimas negali pastoti kelio 
išmintingam sumanymui, nes

kviečiu SLA.
SLA. narius 
kas pažino 

juom drauga-

Susivienijimas gali sukelti rei­
kalingus pinigus labai lengvai. 
Organizacijai, kurion susispietė 
12.000 narių geriausių ir smar-

patarlę: „nuo 
bus nuogam 
ir čia. Vienas 
tokios sumos 
ir nesurinks.

žmonės viską gali pa- 
Pavyzdžiui, Lietuvos 

neiškovotų vienas ku- 
musų tautos veikėjas.

jėgomis 
daryti, 
laisvės 
ris nors
Bet ją iškovojo ir užlaikys su­
tartinas visų lietuvių veikimas, 
sutartinai išreiškiamoji visos 
tautos valia! Taip ir čia — su­

lai-
pu­

kad

sitarkime, padirbėkime, o 
mėjimas ir garbė bus musų 
sėje!

3. *— SLA. nariai žino,
jų užmanymai turi būti vyriau­
siai jų pačių paremti. Tikėtis, 
kad kas nors kitas musų suma­
nymus vykins, yra tuščia. Kar­
tą sumanęs dalyką, jam ir 
dirbk, tad bus pasekmės, — 
kitaip ir užmanyti nereikia! 
Taigi jei pas SLA. narius kilo 
sumanymas steigti Prieglaudos 
Namą, tad SLA. nariai ir pri­
valo visą darbą privesti iki ga­
lui. Kad tas įvyktų — reikia 
irgi liuosu noru, bendru susita­
rimu antsidėti mokestį. Jei 
SLA. nariai nutartų mokėti kas 
metai tam tikrą mokestį Prieg-! 
landos Namui Lietuvoje, tai jis 
netik umu laiku įvyktų, bet vi 
sados turėtų gerą šaltinį užsi­
laikymui. Mano nuomone, da­
bar, bent per tris metus, reiktų 
kiekvienam nariui mokėti po 
$1.00 į metus Prieglaudos Na­
mo įsteigimui. Po 3-jų metų 
mokestis galėtų būti ir mažes­
nė, prigulmingai nuo to, kiek 
reiktų pinigų musų Prieglaudai 
užlaikyti.

Tai trys man rodos šaltiniai 
musų ghižiam sumanymo įvy­
kinti.

V. K. Račkauskas.
(Gerb. V. K. Račkauskas pri­

siuntė čekį ant $5, kuriuos au­
kauja Prieg. Namo Fondui. 
Butų gerai, kad kiekvienas 
SLA. narys pasektų gerb. Rač­
kausko paduotą gražų pavyzdį, 
nes tuščiais žodžiais kalbėdami 
nieko realio nesukursime. 
„Tėv.” Red.)

III.
Dabar — prieš mus yra dar 

viėna pareiga.
Nesenai atsisveikino su mu 

sų organizacija 
musų senelis Tarnas 
kas.

ir su pasauliu
Istrams-

Apie jo nuopelhus musų

IŠ SLA. Il ro APSKRIČIO 
DARBUOTĖS.

SLA. II apskritys surengė prakal­
bas bal. 5 d., 1921 m., Mildos sve­
tainėje, tikslu pastūmėt agitaciją už 
SLA. Kalbėtojai buvo pakviesti 
net trys: Dr. Alseika, ką tik pribu­
vęs iš Lietuvos, Dr. Mondvidas ir 
Dr. Kasputis. Kalbėtojams pasi­
vėlavus publika pradėjo nerimauti. 
Tuo tarpu atsilankė Dr. Graičiunas, 
kuris apsiėmė pakalbėti iki pribus 
kiti kalbėtojai. Jisai trumpai paaiš­
kino apie prigulėjimą prie SLA. 
Tuo tarpu pribuna Dr. Montvidas, 
kuris plačiau išaiškino naudą iš pri­
gulėjimo prie SLA. Taipgi buvo 
dalinama kortelės del antrašų užra­
šymo norinčių prisirašyti prie SLA. 
Prisirašė 3 nauji nariai prie 36 kp. 
ir gauta apie 15 antrašų, kurie pasi­
žadėjo prisirašyti prie SLA. Butų 
ne prošal} kad surengtų panašias 
prakalbas ir kitose vietose, nes pa­
sekmės esti labai geros.

Truput} nesmagumo padarė 
gėjams neatvykimas visų 
nes Dr. Alseika ir Dr. Kasputis 
pribuvo.

Kovo 20 d., 1921 m., 
tainėje įvyko II apskričio 
mas, kuriame padaryta 
bių nutarimų:

1) Delei velionio T. 
mirties, nutarta

ten

ne

Meldažio sve
Ho suvažiavi-

1) Delei velionio T. Astramsko 
mirties, nutarta varde II apskričio 
parašyti apgailestavimo laišką ir pa­
talpinti į organą „Tėvynę”.

2) Skaitytas laiškas nuo Prieglau­
dos Namo Komisijos prašant aukų, 
'tapo nutarta paaukauti iš II apskr. 
iždo $10. Kadangi apskritys nu­



lankėsi

Fl. Motuzas

KU DOUAI

or­
di­
ne

atsargus 
baime, 
nesusi- žinomi ir 

pasiekti, 
nutarėme 

šį pranešimą laikraščiuose, 
tos sri-

manot prie šito 
įsidėti, rnalone- 
niduoti „Vaisti- 

373 
mes 
apie

n

tin.
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WORCESTER, 
SLA. 57-tos kp.

y S® 
sens

persiutimo lėšoms, 
kuomet siuntinys bus 
mus.

aiškiai ir 
nereikalauja 

butų dideliu 
veikalas pa- 
atkeliavusius

ir lai- 
tautie-

g

Taipgi pereitame 
skaitytas laiškas 

draugų būrelio 
kuopos ižde ma­

tai nariai,

1W1

KUPONAS
Gerbiamieji:— Malonėkite prisiųsti man

Blankas, už kurias šiuomi išsiunčiu 35c. persiuntimo 
lėšoms. $10.50 užmokėsiu kuomet bus pristatyta į na­
mus. Užsisakau jų keturias,tuo tikslu, kad gavus vi­
sai dykai staltiesę.
Vardas ...............
Adresas ..............
Mieštas irčValstija

; smarkiai tarpe vietos

ūkininkai yra apsigyvenę.
B.

Dr. 
vėla 

ir Lietuvių 
jam bus

darbą, o ne 
tikslais

lietuvių.
publika 1 pirmu šių metų bertainiu musų

galėtų labai puikiai

M

TfiVYNI

žai turi pinigų savo ižde, tai aukau­
ti daugiaus negalėjo.

3) Svarstyta kas daryti, kad pa­
dauginus Prieglaudos Namo Fon­
dą ir prieita prie tokio nutarimo, 
kad nupirkti automobilių* už $1,500 
ir leisti ant išlaimėjimo, kad surin­
kus bent $5,000 ir tą visą pelną pas­
kirti Prieglaudos Namo Fondui.
Tam darbui išrinkta komisija iš 7 
ypatų. Regis visi komisijos nariai
yra darbštus žmonės — komisija 
tuojaus pradėjo savo darbą. Bet 
vienai komisijai, be pagalbos visų 
narių tokį didelį darbą sunku atlik­
ti — todėl kviečiame daugiaus spė­
kų prie šio darbo. Prašome prisidč- 

■*' ti visas Chicagos ir apielinkės SLA. 
kuopas ir narius. Kad pagelbėjus 
tokį didėlį ir naudingą darbą tinka­
mai atlikti, privalo kiekvienas 
paimti tikietų pardavimui 
pagelbčsite mums 
jamą si 
Fondui. 
SLA. k

doti didelis būrys draugų.
Kazio gimines ir draugai paaukavo 
didelius bukietus gėlių. \

Laidotuvės buvo utarninke, 26 
bal. su bažnytinėmis apeigomis Šv. 
Jurgio bažnyčioje. Kun. Klcvens 
pasakė įspūdingą pamokslą, nupieš- 
damas velionio gyvenimą ir darbus.,

Velionis dideliam nubudime pa­
liko pačią, Marijoną (iš namų Jurge­
liui?) du sūnūs — Albiną ir Kazį ir 
dukterį Marijoną. Pastaroji lanko 
New Rochelle kolegiją, New Yorke.

Lai buna jam lengva svetimos ša­
lies žemelė!

rolę pagirtinai. Jackus — J. Mize-fir yra nariu 
ra lošė visai gerai. Pas jį ir drąsos atralio sl^rri: 
ir komiškumo .buvo užtektinai, 
nas — J. Nalivaika tai 
Lošia ir ant kitų pyksta 
kiek nors suklysta.
girto rolę, negu iš pradžių, 
ka — J. Brazinskiute 
musų scenos! Jau ji 
kaipo gabi artistė ir 
atsistojo prišakyje

Ig- 
karžygis! Į musų 
jei kurie 

Lošė geriau
Veroni-

Aušrelės” Choro 
riaus. 

P. Skrickis, lavinasi toliau 
crb. komp. M. Petrauską,

te­

pąs

Rep.

.LIETUVIAI AMERIKOJE

— tai 
senai 

šioje
žinoma, 

rolėje ji 
artistų.

NEW YORK, N. Y. ’
Balandžio 21 d. Lietuvos Atstovy 

bes bute, 
Sąjungos 
rinkimas.

jo rolė svarbi ir sunki.

veteranas 
čeką prajuokintų

Ausie jus, 
ii scenos 

— jisai ir pikčiausią mo- 
lošė gerai.

rolę su

narys
tuomi 

reikalai! -

CHICAGO, ILL.

Miko
toje

nauda 1 
Pricglai 
šiem s

i SLA.

Buffalo, 
susirinkime bal. 10 
kelta klausimas 
balsavusių vai d j 
džiant buvusiam 
vičiui. Kadangi 
jog tas priešinas: 
fin. rast, ir kiti 
kaltes ir pasiaiš

I

1 n o 
pasielgė nCsuprasdat 
kas sukėlė didelę suirutę 
304 kp. susirinkimas, pasiremdamas 
tuomi, kad tie blogi darbai buvo pa­
daryta per nežinojimą, dovanojo vi­
siems nusikaltusiems.

Tačiau kad to daugiau neįvyktų, 
išrinkta komisija iš 4 narių, kuri da­
bos, kad ir valdyba ir nariai neper­
žengtų SLA. įstatų. O jei kuris na- ! 
rys peržengtų įstatus, tai bus pasi- j 
clgta sulig sekančių kuopos nutari- • 
mų:

1. Jei valdybos nariai, arba šiaip 
kuopos nariai 
žengtų SLA.
iš kuopos be

2. Jei kas 
šiaip iš nariij

ar narys sužiniai per- 
įstatuš, bus išbrauktas 
jokio pasiteisinimo.
nors iš valdybos ar 
drįs rašinėti neteisin- 

' gus pranešimus iš kuopos darbuotės 
ir tuomi bereikalingai šmeiž kitus, 

kad lig šiol buvo daroma per 
dyganą „Tėvynę”, tad irgi bus pra­
šalintas iš kuopos be jokio išsikal­
bėjimą.

/Kaddngi musų kuopoje negalima 
įvykinti vienybes kitu budu, tad bus 
griežtai laikytasi aukščiau minėtų 
nutarimų. Taipgi šiuomi prašoma 
„Tėvypės” Redakcijos netalpinti 
„Tėvynėn” jokių pranešimų iŠ musų 
kuopos darbuotės, kurie nebus pat­
virtinti kuopos antspauda, nes tik 
tokiu budu seksis panaikinti kuopoje 
visi nesutikimai.

Komisija (pasirašo)
J. Dclenikaitis, 

, M. Garrison,
A. Ričas,
M. Kajokas.

(Kuopos anspauda).

Cicero, III., laikytame 
susirinkime balandžio 3 d., prisimi­
nė apie mirtį A. A. T. Astramsko ir 

' nutarė išreikšti savo pagarbos žodį 
šitam užsitarnavusiam 
suomenės darbuotojui.
kus darbštaus SLA. nario, kuris per 
ilgus metus dirbo lietuvių visuome­
nės labui visiškai nepaisydamas sa­
vo gerbūvio.

Te buna jam lengva 
mos šalies žemelėje! 

Varde kuopos 
Kaupas —

lietuvių vi- 
Gaila nete-

ilsėtis sveti-

užrašų rast.

Pa., prisimi­
nus sunkę padėtį Lietuvos našlaičių, 
nutarė paaukauti iš kuopos iždo $50 
tų našlaičių sušelpimui. Taipgi ge­
raširdžiai kuopos nariai suaukojo 
$32, tokiu budu pasiųsta Lietuvos 
Našlaičių Šelpimo K-tui $82.

Visiems aukautojams priguli šir­
dingos padėkos žodis, nes kas šel­
pia nelaimingus našlaičius, tas netik 
atlieka labdaringą darbą, bet kartu 
prisideda prie tinkamo auklėjimo bu 
senčių laisvos Lietuvos piliečių, ku­
riems teks 
tis. Todėl 
sušelpsime, 
išauklėsime 
kul turingu 
tvarkyti.

Lietuvos ateitimi rupin- 
juo daugiau mes juos 
juo kulturingesniais juos 
įr tuomet jie įstengs 

keliu Lietuvos gyvenimą

Kuopos narys-t

NEKROLOGAS.
A. A. Kazys Draugelis.

Pėtnyčioje, 22 d. bal., tapo užmuš­
tas kasyklose Kazys Draugelis, 43 
m. amžiaus. Iš Lietuvos paėjo: 
Oželių kaimo, Vilkaviškio pav., Su­
valkų rėdybos. Velionis buvo ge­
rai žinomas tarpe vietinių lietuvių, 
nes nuo pat atvažiavimo iš Lietuvos 
gyveno šiame mieste. Porą metų 
praleido Wasson ir Frankfort, Ill., 

,J>et apie metai atgal ir vėl sugrįžo 
į Shenandpah padangę, kur nelai­
mingoji mirtis jį patiko.

Velionis Kazys buvo veiklus SLA. 
narys ir per ilgą laiką prieš išvažia­
vimą į Illinois valstiją buvo vietinio 
angliakasių Unijos localo , sekreto­
rium. Dėlto velionį susirinko palai-

Taigi koncertas nusisekė gerai vi­
sais atžvilgiais. Tačiau kitaip ir bū­
ti negalėjo. Tokios žymios artistiš­
kos jėgos negali suvilti publikos, o 
publika — musų parinktoji 
buvo pasiilgusi savo 
visi susirinko jo pamatyti-paklausyti 
iš ko dabar kiekvienas džiaugiasi.

Taipgi smagu pranešti linksmą ži­
nią SLA. nariams, kad Chicagoje ir 
apielinkčje gerai žinomas seniaus 
buvęs SLA. darbuotojas — 7/| kp. 
narys Petras Šimaitis užbaigė moks­
lą net su paaukštinimo laipsniu 
po medikas.

Taigi reikia tikėtis, kad gerb. 
Šimaitis apsigyvenęs Chicagoje 
pradės darbuotis SLA. 
Tautos labui. Tik dabar 
galimybės dirbti realų 
propagandos ir agitacijos 
darbuotis.

Velytina gero pasisekimo 
mingos ateities musų gerb. 
čiui, kuris jau yra užsitarnavęs mu­
sų pagarbos, pradedant jam eiti at- 
sakomingas gydytojo pareigas. Pa­
reiga kiekvieno SLA. nario reikalui 
ištikus kreiptis prie savo organiza­
cijos darbuotojo, kuris su atvira 
širdimi kiekvienam patarnaus.

Vietinis.

juos prisidėti prie steigiamos Lietu­
voje „Vaistijos” ir atidaryti jos 
skyrių Amerikoje.

Daugelis aptiekininkų į tuos laiš­
kus jau atsakė ir sutinka prie „Vai­
stijos” dėtis. Bet yra daug aptieki­
ninkų, kurių adresai nėra 
todėl laiškais jų negalima 
Kad pakvietus ir tuos, 
paskelbti

Taigi visi aptiekininkai il­
ties mokiniai, kurie 
prakilnaus darbo 
kit savo adresus 
jos” at st. gerb.

Lucky 
Strike370 7-th Avė., įvyko L. P. 

susi- 
šie 

, St. 
yi. 
k.

t s t o-* 
Na-.

mai-

Vyriausios Valdybos f 
Susirinkime dalyvavo 

nariai: J. O. Sirvydas, 
E. Vitaitis, V. Ambrazevičių:, 
Lazdynas, J. W. Lutkauskas, 
Strumskis

mo komisijos

jog darbas bus varomas ranka ran­
kon su katalikais. Jau jie šiuo syk 
pavelijo eiti ir tautininkams į katali­
kų stubas ir pardavinėti bonus. Det­
roito katalikų vadai labai
— prie viešo darbo eina su 
mat bijo, kad jų pasekėjai, 
maišytų su laisvamaniais.

i ir 2 dd. balandžio čia
• Lietuvos Filmų B-vė su krutamais 
i.paveikslais iš Lietuvos. Žmonių abu 
vakaru atsilankė labai skaitlingai, 
•matyti lietuviai susidomėję gimtojo; 
J<r; što vaizdeliais.

SLA. 2i kp. šiuosmet turi du 
e.anizatoYiu, bet dabar konkurso 

iku jau antras mėnuo
neprirašė. Turbut nciš- 

rendč, kad konkurso ne-

K. Šidlauskui, 
Broadway, So. Boston, Mass., o 
suteiksime daugiau informacijų 
„Vaisliją” Lietuvoje ir užbrėžtą 
tikslą čia, Amerikoje.

Tiems, kurie jau yra atsiliepę, 
'.■akina pranešti, jog pritarimo musų

cigarette

Its toasted

4 d.
3 n K 
Sausio,

’i d. Baland. igar.

. $15.912.89 
ix ores po n- 
ranzite 122.840.45 

Diskontai 29.648.79
n ves t ii) . 411.169.36 
stmentai 5.488.37

tas 615.068.86

oriam s 
is

Diskontas

... $352.988.53 
$200.000.00.

. 50.000.00.
• ■ 8.344.35.

3-73598. 262.080.33
I čio ir T. O. Sirvydo.
j Patarta Vyriausiai Valdybai paga­
minti L- P- Sąjungos skyriams pra­
nešimą, paraginantį piliečius prie 
šių sumanymų vykinimo.

Pilietis.

Viso $615.068.86

Kasgana 
Su 

kuo- 
Miko ir todėl i P°s nariai jau yra parengę apie pusę 

; tuzino įvairios rųšies vakarų, k. t. 
■prakalbų, paskaitų ir pastatę sccniš- 
. ką veikalą „Susiprato”, ir vieną kon- 
1 certą parengę, kurio programą išpil- 
I dė nariai dainininkai iš Y. M. C. A. 

Taipgi yra daug darbo paaukavę 
musų kuopos veikėjai kaip tai: P. 
A. Dėdynas ir A. Krapavickas stei­
giant Viešą Lietuvių Knygyną mu­
sų kolionijoj. Tam tikslui buvo pa­
rengta keli vakarai, vis pasidčkavo- 
jant SLA'. 57-tos kuopos nariams bei 
kuopos viršininkams, kurie nesigai­
lėjo brangaus laiko bei savo energi­
jos tiems darbams.

Viešas Lietuvių Knygynas jau 
yra gana didelis, ypač pastaruoju 
laiku pasiūgėjo, nes šiam vietos lie­
tuvių viešam kynynui žymus vietos 
amerikonai suteikė 
pavyzdin: Worcesterio 
profesorius atsiuntė 
tės suvirs dviejų 
Miesto knygyno 
Show taipgi davė 
(nežinau kiek), tadgi šiame knygy­
ne randasi ne vien tik lietuviškos 
knygos, bet yra ir anglų kalboje kny 
gų. Kiek knygų iš viso yra — tik­
rai nežinau, bet žinau, kad nema­
žiau kaip 1,200 knygų. Pasirodo, 
kad jau gana turtingas šis knygynas. 
Skaitytojų taipgi randasi vis dau­
giau, ypatingai daug knygų išduoda 
ma į namus.

Na, su pradžia gegužės 
manoma atkreipti daugiau 
organizatyvį darbą, taip 
„drive for new members”, 
to darbo surengta vakaras 
gūžes lietuvių svetainėj, 
programas susidėjo iš prakalbų, dai­
nų ir muzikos. Musų kuopoj randa­
si talentingų žmonių, yra muzikan­
tų, dainininkų, lošėjų ir jie visi 
nemiega, nes mat musų kuopos pre­
zidentas nemiegalis, tad ir visi na­
riai atsakančiai aprūpinti darbu ir 
miegot nėra laiko. Na, užteks tuom 
syk, kitą kart bus daugiau.

Narys V. M .C.

nemažą auką;
Akademijos 

200 knygų, ver- 
šimtų dolarių. 
vedėjas p-nas 
dovaną knygų

WITT, ILL.
Šitas miestelis turi 2,170 gyvento­

jų ir yra apgyventas visokių tautų. 
Lietuvių tame skaičiuje randasi ke­
letas šeimynų, bet ir tie patys mie­
ga. Draugijos jokios neturi ir vei­
kimas yra apmiręs, todėl niekas ne 
nežino apie vietos lietuvius. Butų 
labai gera dirva SLA. kuopai įkurti, 
todėl butų gerai kad kas pasidarbuo 
tų ir sutvertų kuopą, kuri galėtų pui- 

'kiai gyvuoti.
Darbai čionai — yra dvi auglių 

kasyklos. Kai darbai eina gerai, tai 
ir darbas čSąnai lengva gauti. O ki­
tokių darbų lYšfa. Taipgi pas ūki­
ninkus vasaros Mku galima darbas 
gauti, nes šioje apielinkčje daugiau­
siai

PA 
scenoj.

Amerikos 
paskutinius 

užmuru- 
pradeda 

tapo su- 
draugija 
Nutarta

SHENANDOAH,
„Laimės Ieškotojai”

Šenandoris yra senoji 
lietuvių sostine, kuri per
kelis metus buvo skaitoma 
siu, apsileidusiu miestu, jau 
judėti. Pradžioje šių metų 
organizuota „Varpo” dailės 
ir tuojaus imtasi už darbo,
sulošti keturių veiksmų dramą „Lai­
mės Ieškotojai” — veikalas parašy­
tas S. E. Vitaičio, labai 
suprantamai taip, kad 
iš aktoriaus, kad jisai 
scenos žinovu, nes visas 
rašytas apie lietuvius 
į šią šalį ir jų gyvenimą anglių ka­
syklų apielinkčje — geriau sakant, 
tai Šenadorio lietuvių veidrodis.

Balandžio 19 d., š. m. tasai „veid­
rodis” tampa nuneštu į New High 
School Auditorium salę ir perstaty­
tas prieš tų pačių žmonių akis. 
Oras buvo gražus, todėl ir žmonių 
buvo arti pelną svetainė. Atėjus 
paskirtai valandai, prasideda loši­
mas. Pirmas aktas sulošta gerai. 
Pertraukoje įdėta daina kad publi­
kai nebūtų nuobodu. Antras' aktas 
eina gerai — publika linksma. Dai­
nos. Vėla trečias aktas prasideda — 
tai yra karČiama, kurioje nuvargę 
angliakasiai randa sau pasilinksmi­
nimą ir anksti ir vėlai. Šitame akte 
publika taip juokėsi ir rankom plojo 
kad lošėjai buvo priversti tankiai su­
stoti, kol publika nustoja plojus. 
Pabaigus trečią aktą ir vėla dainos.

Ketvirtas aktas, tai liūdnumo vie­
ta, kur Ignas girtuoklis nuduria 
peiliu Pranį užtai, kad gavus pro­
gos pavogti nuo jo pinigus. Kaip 
pirmesni taip ir ketvirtas aktas ei­
na pasekmingai. Salėje visi links­
mi, visi džiaugiasi, kad jie nesitikė­
jo tokį gerą veikalą pamatyti ir taip 
linksmai laiką praleisti. Nekūrie 
pasakoja, kad tik seniau taip gerai 
lošdavo, o paskutiniais keliais me­
tais nebūdavo gerų lošimų.

Iš lošėjų dauguma pirmu 
pasirodė ^scenoje, vienok savo 
mėgino atlikti kuogeriausiai. 
kulis —- J. Stankus lošė 
Agota — A. Stanaičiutė atliko savo

mėnesio 
domės į 

sakant, 
Pradžiai 

1 d. ge- 
Vakaro

kartu
roles

Rė-
gerai.

PETRAS SKRICKIS, 
narys SLA. 57-tos kp. žymus teno- 
ras-dainininkas ne vien tik Worces- 
teryje, bet visoj Naujoj' Anglijoj.

P. Skrickis, jau kelis kartus yra 
dalyvavęs SLA. parengtuose vaka­
ruose. Jisai taipgi yra geras lošėjas

YRA GERIAUSIA VIETA PASIDŽJIMui PINIGŲ, — mokame 4%. Pas , muš 
laiko pinigus New Yorko Valstija, Lietuvos Mjsija| Piliečių Sąjunga, Susiv. Liet. Amerikoje 
ir kitos Organizacijos. Ant čekių sąskaitų mokame 2%. PINIGUS DEPOZITAMS GALI-' 
MA SIŲSTI PER PAŠTĄ.

7 BALTIC STATES BANKAS GERIAUSIU KURSU SIUNČIA PINIGUS I LIE- 
TUVĄ ir kitas šalis su pilna garantija. Iki i d. Balandžio į Lietuvą persiuntem suvirš

1 oMilionų Auksinų perlaidomis ir arti a Milionų Kablegramais.
"ipALTIC STATES BANKAS PARDUODA LAIVAKORTES Į LIETUVĄ irTš 

LIETUVOS. Kas keliavo su musų patarnavimu, nesigailėjo, be vargo sugryžo į Te------ LIETUVOS. Kas keliavo su 
vynę ir mums rašo padėkos laiškus.

GOjALTIC STATES BANKAS PARDUODA DRAFTUS, KELEIVIŲ. ČEKIUS,
KREDITO LAIŠKUS ir turi r— J-------  ~ ~savo depozitus Berline ir Kaune tiems čekiams išmo­

kėti be trukdymų, — taigi keliaudamas nesivežiok pinigų, nes gali pražudyti.

T3ALTIC STATES BANKAS PERSAMDO SAUGOS DĖŽUTES, $5 metams, 
kur gali saugiai laikyti savo Bonus, Vekselius, visokius brangius dokumentus, apsaugo­

jimui nuo ugnies ir vagių.

Į^ALTIC STATES BANK atsižymi greitu, teisingu, mandagiu ir draugišku pa­
tarnavimu.

TAYLORVILLE, ILL.
Škas miestelis randasi gražioje 

vietoje. Gatvės medžiais apsodytos, 
vasaros laiku kvietkos žydi visur— 
išrodo kaip rojuje. Gyventojų turi 
5,446 '— daugiausiai yra apsigyvenę 
turčiai, kurie turi visą miestelį apė­
mę ir gražius namus išsistatę.

Čionai ir lietuvių randasi pusėti­
nas būrelis, bet savo draugijų netu­
ri. Daugiausiai prie svetimtaučių 
priguli. Keturi metai atgal gyvavo 
pašalpinė draugija Šv. Juozapo, ku­
ri keletą metų pabuvus, iš priežas­
ties visokių nelaimių tapo likviduo­
ta. Ir dabar vietos lietuviai neįsten­
gia nei senąją atgaivinti, 
draugiją įkurti, 
savo draugijos, 
darbuojasi kiek 
kas Lietuvos
kiems reikalams.
SLA. kuopai įkurti, 
kas pasidarbuotų ir pasirūpintų jos 
įkūrimu, kuri 
gyvuoti.

Darbai yra 
sykla, viena

TPškirpkite čia išspaus­
dintą kuponą, įrašykite 

savo adresą, parašykite, ko­
kių informacijų reikia ir 
siųskite mums, — tuoj gau­
sit atsakymą.
Adresas:

BALTIC STATES BANK, 
294 EIGHTH AVE., 
NEW YORK, N. Y.

Telefonas: Watkins 2142.

KUPONAS
I BALTIC STATES BANKĄ: 

Prisiųskite man informacijų apie

(čia įrašykite koks reikalas: siuntimas pinigu, lai­

vakortes ir t. p.)

Mano adresas:

N

nei naują 
Bet nors ir neturi 

tačiau nemiega — 
galėdami. Rinko au 
apsiginirnui ir kito- 

Butų gera dirva 
reikia tik kad

toki: viena anglių ka- 
popieros dirbtuvė, ku­

rioje daugiausiai dirba merginos. 
Yra ir geležinkelio garvežių taisymo 
dirbtuvė, kurioje keletas darbininkų 
dirba. *Bet šiuomi laiku darbai silp­
nai eina.

NAUJAS IR ĮDOMUS PASIŪLYMAS

DETROIT, MICH.
Nedėliojo 3 d. balandžio, SLA. 

kp. laike savo mėnesinį susirinkimą, 
kuriame paaiškėjo, kad 21 kp., nežiu 
rint siaučiančios bedarbės, yra pasi­
ryžusi darbuotis visomis savo pajė­
gomis. Nutarta rengti piknikas 
birželio menesyje. Ant rudenio pa­
imta svetainė su tikslu surengti per­
statymą ir balių, 
susirinkime buvo 
nuo Dėdės Šerno 
valdybos. .Kadangi 
žai rados pinigų, tai nariai, nežiū­
rint, kad daugelis nedirba, visgi su­
metė $10.00. Aukos pasiųsta Dėdės 
Šerno draugų būrelio iždininkui.

Taipgi skaityta laiškas nuo Lie­
tuvai Gelbėti D-jos, bet šiuo sykiu 
praleista neaukavus, nes nesenai mu­
su kuopa minėtai draugijai yra au­
kavusi net dviem atvejais. Atsto­
vai, kurie yra išrifkti darbuotis prie^ 
Lietuvos Apsigynimo Paskolos pra­
nešė, kad rengiamasi ’ 
prie antros paskolos.t

DYKAI! -
SĖ —

- STALTIE- 
DYKAI!

niekas tokio

dar 
tik- 

dar- 
pui-

išmar-

Lig šiol 
didelio ir brangaus ne-' 
buvo pasiūlyta dykai.
Kodėl tat nepasinau­

doti šia proga kol 
novelų. Mes turime 
tai 500 šitų rankų 
bo staltiesių, su 
kiais artistiškais
ginimais, kurios bus pa­
siųstos dykai kiekvie­
nam, kas tik bėgyje 30 
dienų nuo dabar užsisa­
kys iš mus keturias lan­
gų firankas.

Tik pažvelgkite į šias 
puikias ir naujausios 
mados firankas čionai
parodomas, kurios bus tikru papuošalu jūsų langų. Jos yra vėliausio mo­

 

delio ir padarytos taip, kad tiktai vienos firankos užtenka kiekiienam lan­
gui.

Jų artistiškas išdirbimas ir garantuotas rankų darbas suteikia joms brangių firankų išžiūrą ir jus net. už 
$15.00 negalėtumėte gauti geresnių nei drūtesnių už šitas, kurias mes jums pasiūlome labai specialia kaina, 
nes tiktai už $2.95 kiekvieną; bet jeigu jus užsisakytumėte keturiem langam, tad sučėdytumete $1.00, nes mes 
jums atiduotumėm tiktai 

Atminkite, kad šitas 
niekuomet nesigailėsite.

Nesiųskite mums jokių 
te tiktai kuponą su 35c.
Balansą 

pristatytas

už $10.80. Apart to, jus gautumėte visai dykai puikią STALTIESĘ, 
specialis supažindinimo pasiūlymas bus tik per šį mėnesį. Todėl veikite tuojaus, k®

pinigų, 
pašto

Prisiųski- 
markėmis 

užmokėsite, 
į jūsų na-

CO., DEPT. 144,

gana tvirtai 
Permatoma,

UNION SALES
673 W. MADISON ST., CHICAGO, ILL.

Mes užtikriname pilną užganėdfatpią ar- 
pinigus sugražinsime.



PRANEŠIMAS VISUOMENEI

SLA,

JOHN S. LOPATTOKAZYS KRAUČUNAS
EWARK, N. J195 ADAMS STREET

I. B. BRONUSHAS, M. D

SIUNTINIAI 1 LIETUVABačiunka

G>

Pamėginkite naujo

uSįS

CUNARD-ANCHOR

Foreign Money Order Department

New York,Liver

nmnownran

Kumpis Su Kiaušiniais Daug Priimnesnis Negu
UNITED AMERICAN LINES?Pirma Būdavo

gera
No. 86,

UŽTIKRINAME

and

HENRY C. ŽABO,

QHNuMMMI

12 d
17 d

S&0- 
brs

136 E. 42-nd Street 
NEW YORK, N. Y.

24 d
1 d.

Lietuvą ir iš Lietuvos 
Antwerpo ir Liepojaus

9 d. 
kliasa 
karės

JAU AT
PIGO

3-čia
$5.00

SEVERA’S 
NERVOTON

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c.arba 
atsiųskite

Tiesi Kelione 
Per LIBAVĄ

Ant viso U
Siunčiu pi

atsiusime 
per paštai 
tiesiog iii 
labara- 
torijos.

SIŲSKITE 
TELEGRAFU

Bntinal 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis.

asportu! 
ilgiausiai 
ic t u vaite

M. WALENCIUS,
O. Box g6, Hart Michigan

LITHUANIAN
TRAVEL BUREAU

Išmokiname pilnai automobilių

^^•Sj’ATMg 

. A pURE

Adomo 
pirmiaus 
paskiaus 
Ja., 1832

Atgaivinkite 
sava nervus.

masinu 
plunk- 
ir aiš­

ku r i

>. su
i vai 

vetainėj 
atsilankyti 
reikalų ap-

visi nariai 
mėnesines 
galite bu- 
atsiveskite

Jeigu jūs nebūsite galutinai už­
ganėdinti kokybe ir ekonomiškumu 
Mazolos, jūsų krautuvininkas sugra­
žins jums pinigus.

Bell Phone—Dickinson 1198 W

Lietuvos už 
kainas, 

gimines iš 
parūpinu 

keliaujant 
Lietuvą, o 

įvairius

615 COLUMBIA AVE 
BALTIMORE, MD.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 išryto, 
2—3 po pietų ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street, 
PHILADELPHIA, PA,

Dr. E. G. K L I M A S
LIETUVIS GYDYTOJAS
Priėmimo valandos: 
9—ic zalandai ryte. 
6—8 valandai vakare.

2538 E. Allegheny Ave., 
PHILADELPHIA, PA.

Sekr. J. Jablonskis

Laivai
DIDELI DVIEJŲ 

„POLONIA” Gegužės 18 .,ESTONIA” Birželio 22
„LITUNIA” Birželio 1 „POLONIA” Liepos 6
Visi laivai turi puikius kambarius trečios kliasos keleiviams

Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste.

leteigta 1841 m. Kapitalas 
918.000,000.00.

NEATBŪTINA PEREIGA
KIEKVIENO LIETUVIO PRI­
SIRAŠYTI PRIE SLA.

Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30 vakare.
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietų

suteikiame paaiškinimus, kaip geriau važiuoti tfivynta 
išdirbame pasporu trumpiausiam laike.

Partraukiame iŠ Lietuvos gimines ir pažįstama*.
Laivakortes važiuoti krajnn ir iŠ krajaus; siuntimą* 

mainymą* pinigą; priimama pinigus ant pačftdumo Ir 
mokama* nuoUmth.

Puikus pinigų persiuntimo patar­
navimas i Lietuva, kuris buvo pa­
laikomas rupeatimi American Ex­
press Kompanijos prieš kare, vėl ta­
po atnaujintas keli mėnesiai tam at

CORN PRODUCTS REFINING­
COMPANY

17 Battery Place, New York.

Padaryta 
aiškiai, taip kaip ir 

ženklus.
mas

Vyriausia Ofisas Americas 
Express Co., 65 Broadvray 

New York.

VINCAS AMBRAZEVIČIUS 
AGENTAS LAIVAKORČIŲ IR 

PINIGŲ SIUTIMO.
Išdirbu pasportus j Lietuvą va­

žiuojantiems ir padarau paliudijimus 
(affidavitus) iš Lietuvos atvažiuo­
jantiems. Taipgi legalizuoju viso­
kius dokumentus (daviernastis) kai­
po Notaras .Lietuvos valdžios užtvir­
tintas.

Sifkortčs ant geriausių laivų.
Pinigų siuntimas užtvirtintas.

V. AMBRAZEVIČIUS, 
SLA. Narys

178 Ferrv St., Newark, N- J. 
Tel. Market 9599 M.

Allegheny, Pa. SLA. 86 kp. su­
sirinkimas įvyks 8 jj. gegužės, 2 vai 
po pietų, Lietuvos Sūnų 
818 Belmont st 
nariai atsilankyt 
svarbių reikalų 
gi atsiveskite 
šymui.

American Express Kompanija 
įsteigta 1841 metais ir turi įmokėto 
kapitalo $18,000.000.00 ir persiunčia 
Europon daugiau siuntiniu, negu bi­
le viena finansine ištaiga. Pambuda- 
vojo nuosavą 21 augšto namą prie 
žemutinės Broadway, Nfew Yorke, 
kuris yra čionai parodomas ir kuria­
me kompanijos vyriausias ofisas tel­
pa.

Attorney and Counseler-at-Law 
SLA. Advokatas-Patarčjas, 

308-9-10 Coal Exchange Building
WIK.ES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market.

(Severo Nervoton), tam tikrus gy- 
dules dėl tokiu negalų. Jie nubilda 
nervus, atneša ramų u pastiprinanti 
miegą ir atgaivin nervu systemą. 
Preke $1.25. Gaukite nuo sava 
aptiekoriaus. Reikalaukite Severo. 
Neimkite kitokiu.

Jeigu jaustite pavargis, aržus, ner- 
vuotas, lengviai sujudintas, jausiąs 
nuo triunksmu, negalite miegoti —• 
taria nepadarisite giariaus imdamas

patį at­
neš

m

gražiai, tvirtai ir niekad neužsikerta. Rašo 
brangi mašina. Turi didžiąsias ir mažasias
Tokią mašinukę turėtų įsisteigti kiekvienas, 

Prie mašinukės pridedama dykai visus nurody-

Didžiausi, greičiausi, puikiau­
si garlaiviai pasaulyje. Puikus 
patarnavimas pasažieriams. 
Yra vietinis agentas jūsų mie­
ste ar artimoje apielinkėje.

Į Lietuvą per Hamburgą: 
„Saxonia” išplaukia birž, 

2-ra kliasa $180,
$125. Pridedant 
taksų.

Per Southampton
pool:
Mauretania išplaukia geg. 
Carmania išplaukia geguž. 
Aquitania (45^467 tonų)

• plaukia gegužės 
Caronia išplaukia birželio 
Berengaria (Ex-Imperator) 

išplaukia birželio 2 d

ČIUS ir kiti. Gvarantuojame laisnius

Gegužio 
Gegužio 
Gegužio 
Pier

Edwardsville, Pa.
mėnesinis susirinkimą 
gegužės, 2 vai. pietų, 
visi nariai atsilankyt 
daug svarbių reikalų 
Taipgi atsiveskite ir 
rašymui.

Laivai „HANSA” (Ex-Deutsch- 
land), „BAYERN” , (naujas) ir 
„WUERTTEMBERG” (naujas) 
bus paleisti veikmėn birželio mė­

nesyje.

JONAS KAVALIAUSKAS
Box 648, Forest City,

antrašu pridedami už

GRĮŽTANTIEMS LIETUVON
K New Yorko į Liepoją be persėdimo $145.00
Iš New Yorko į Liepoją per Hamburgą $133.00

- Iš New Yorko į Eitkūnus per Hamburgą $130.00
Iš New Yorko į Eitkūnus per Rotterdam $104.60
Iš New Yorko į Eitkūnus per Antverpen $107.15

Prie tų kainų dasideda $5.00 karės taksų.
PASAI GRĮŽIMUI Į LIETUVĄ $10 00.

Keleiviai yra pasitinkami ant stočių, aprūpinami jų bagažai, 
nakvyne, apmokėjimas „income tax”, palydėjimas ant laivų.
Veik visuose lietuvių laikraščiuose tilpo apgarsinimai jog tūli 

„biurai gauna pasus į 3 dienas ir paskiausiai, kad „pasportus gau­
nam už dyk<’ yra neteisingi ir tokiems netikėkite. Je ikas gauna 
„dykai pasportus ’, tai yra falšyvi ir keleiviams kainuoja dešim­
teriopai daugiaus. Rašydami pridėkite 2c. sternpą ir adresuokite: 
P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

Kreipkitės į bile musų agentūrą ar ofisą American 
Railway Express Company, arba kreipkitės ar rašykite sa­
vo kalboje į

Kurie manote keliauti Lietuvon balandžio, gegužio, birželio mž- 
dar laikas užsisakyti vietas antros ir trečios klesos, nes 

Laivakortes prekė iš

Naudokite musu Money Orde- 
rir.s” užmokėjimui bilų šioje šalvie 
ir Kanadoje. Visokiu svetimu val­
stybių pinigu turime pardavimui. 
Kuomet siunčiate kur non pinigus, 
tad reikalaukite American Express 
Kompanijos paliudijimu. Tos yra 
apdrauda priešais pražuvimą.

Fin. rast. J. Parulis.
Frankville, Pa. SLA. 164 kp. mė­

nesinis susirinkimas įvyks 
žes, 12 vai'. Malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti 
mokestis, nes greitu laiku 
ti suspenduoti. Taipgi 
ir naujų narių prirašymui.

Už. rast. Vm.

kiekvieną ypatą: 
pataisymą, su­

važinėjimą, viso- 
, taipgi duodame 

apie elektriką.
Knetuviškoje ir 

Įkalbose. in- 
paženklinti eks-

ADVOKATAS IR NOTARAS 
403 LYOM BUILDING, 

SEATTLE, WASH.
Turiu pilnas tiesas visuose tei 

smuose. 
provas į 
kvietimo 
mus per

Sugrįžę paliudijimai rodo, kad 
pinigai siunčiamajam asmeniui išmo­
kėta j 3 savaites. Mes išmokame 
markėmis, kurios yra legaliais pini­
gais Lietuvoje. Musu kainos yra 
žemos, o musu patarnavimas yra 
atsakantis.

AGENTŪRA,
Brooklyn, N. Y. 

Narys.

svetainėj, 
Malonėkite visi 

, nes turime daug 
apsvarstymui. Taip 

ir naujų narių prira-

Pribunu ypatiškai vesti 
kitas valstijas ant pa-

Taipgi duodu patari- 
laiškus.

“Kumpis su kiaušiniais” yra nuolatinis valgis laike pusryčių. 
Priimnus ir minkštas kumpis, sujungtas su gana maistingais kiaušiniais, 
sudaro nepaprastai stiprų maistą palaikymui reikalingų spėkų ir energi­
jos pradėjimui naujos dienos darbo.

Padarymui^ puikaus valgio dar priimnesniu, vartokite Mazola 
kepimui. Jūs patėmysite didelį pagerinimą skonyje kumpio ir kiaušinių, 
arba kitaip sakant, padaro puikiausi valgį ant šeimininkės stalo.

. Mazola yra tyras daržovių riebumas. Kumpis su kiaušiniais 
iškepti Mazoloje, netiktai kad pasieks pilną savo gerumo laipsnį, bet 
persimainys kokybė ir skonis, kadangi Mazolos skonis yra nepaprastai 
priimnus.

Mazola yra labai ekonomiška. Po kepimui žuvies, mėsos, cibulių, 
bulvių ar kitokių kokių nors valgių, jūs galite vartoti tą pačią Mazolą 
atgal Kepimui arba apkramšinimui. Kvapsnis ar rūšis vieno valgio 
nesusimaišys su kito. Vartojant taukus' ar sviestą, tas yra negalimu.

Nusipirk blešinę Mazolos šiandien ir išbandyk pats.
Jūsų grocerio ar delicatesseno krautuvininkas parduoda 
po pusė pantės, pantę, pusė galiono _
ir galiono mieros blešinėse. - jC-jĄ rk jSPL**3|

... $132.00 

.... 130.00 
patarnauto-

Paieškojimai
Paieškau savo draugo 

Šiaučiuno (vargonininko), 
gyveno Forest City, Pa., 
išvažiavo į Philadelphia, 
S. Lagan Sq. Dabartės nežinau kur 
jis randasi. Meldžiu atsišaukti jį 

žinanti apie jį man pranešti, 
turiu labai daug svarbių popierų 
jo iš Lietuvos.

. U, . u..» idMhKw ■ ’ ■— — A. v J

Be Persedimo IŠ NEW YORKO 
Arba HAMBURGĄ-E1TKUNUS
Į LIETUVĄ 
išplauks kas 14-ta diena.
Sriubų pašto laivai išplauks

Gegužės 18 ,,ESTONIA”
Birželio 1 „POLONIA

FIRMOS
Kad pavasaris artinas mumis, 
Noriu parašyt ką nors ir jumis, 
Kad prie fabriko ten nekarotum 
Tik apie save taip padūmotum.

Argi aš šitaip ilgai kariausiu, 
Čionai bedarbe, vietos negausiu, 
Kapitalistai mane abgavo,
Į\ur aš pabaigiau sveikatą savo

O kad atgalios aš pasižurau,
Kad iš to viso nieko;
Kad bučiau gyvent ant laukų ėja 
Jau bučiau gražų turtą turejas.

Į ūkininką dabar rašysiu,
Informacijų sau paprašysiu,
Į Hart važiuosiu ir pirksiu farmą, 
Busiu laimingas, turėsiu darbą.

AMERICAN EXPRESS COMPANY 
65 Broadway

Kiti New Yorko adresai:
2131 Broadway

11.8 West 39-th Street

Tel. Market 4867
VISAS KELIAS Į LIETUVĄ $104.60.

Parduodu laivakor
J? tęs &er’aus*a's *r grei-

čiausiais laivais i Lie- 
tuvą ir iš 
žemiausias 
Partraukiu 
Lietuvos, 

tiems j 
taipgi įvairius doku­

mentus: įgaliojimus, (daviernastis) pirkimo ir pardavimo aktus ir tt.
Dykai duodu patarimus ypatiškai ir per laiškus kaip geriausiai 

yra galima čia minimus ir kitus reikalus atlikti.
Visokiais reikalais adresuokite:

Su-užregistruotu vaisbaženkliftSuv. Va. -t. 
Patentu Biure.

Naujame mėlyname pakely,’,
Visos tvirtos, gemalus užrnn?:: n- 

čios ypatybės šiame vaisto i i-7* 
su priemaiša priimniai šveir.-::. 
kvepalo.
x Ruffles yra labai paveikiau r if> 
pleiskanų pašalintojas — beg.. Iii • 
puikus plauku sutaisytojas, kt...., 
,_tuCJ!ll,iJ|--------—patiks kad

if gačnian- 
J siaiypatai.

Lenkiją geg. 25 d. 
(3 klesa)

17 West 23-rd st.
18 Chatham Square.

Newark, N. J. 876 Broad Street.

Phones:
Bell — Kensington 5316

AUTOMOBILIU KURSAI
mechanizmą 

išardymą, 
statymą, 

3b kių pienų 
'tA lekcijas 

Mokiname 
®/ angliškoje 

struktoriai 
pertai L 

diplomą.

nėšiuose 
tuose mėnesiuose visada buna stoka vietų. 
New Yorko iki Eitkūnų $109.60.

Laivakortes parduodu visoms linijoms į
per portus, Hamburgo, Brėmo, Rotterdamo,

Siunčiu pinigus ir išmainau pagal dienos kursą, reikale telegra 
gramu. Visuomet kreipkitės sekančiu 
centu krasos ženkelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS 
168 Grand Street,

Tel. Grccnpoint 5975

AMERICAN & RED STAR LINES.
TIESUS PATARNAVIMAS IŠ NEW YORKO J HAMBURGĄ

Patogiausias važiavimas del Rusų ir Lietuvių.
Didžiausi moderniški dviejų šriubų garlaiviai.

Iš New Yorko į Hamburgą, Licpojų, Danzigą
Garlaivis MINNEKAHDA (naujas) išplauks geguž. 21

Garlaivis MANCHURIA išplauks birželio 2 dieną.
Garlaivis MONGOLĄ išplauks birželio 16 dieną.

Trečia klesa iš New Yorko į Licpojų ................................
J rečia klesa iš New Yorko j Eidkunus ..............................

Trečios klesos keliauninkams suteikiami valgiai per 
jus valgomajam kambaryje. Atskiri kambariai del moterų ir vaikų 
Kreipkitės į Komp. ofisą 9 Broadway, New York, arba pas agentą

mašinėlę, 
nas gali 
mokslo^ 
ir tam nereikia jokio 
laiškus ir dokumentus 
šyt teisingai ir greitai 
kės kiekvienas gali ra 
sna. Ant tos 
kiau negu su 
parašys geriau 
PfcWRITER”, 
drukavimui, 
nusipirkti mašinukę 
žus pinigus galima 
sna, kadangi už ,ma-

Kkm rašyt su plunk 
'dingą kiekvienam 
, švariai,

7 raides, numerius ir 
hes didelis paranku 
mus kaip ją operuot 

Kaina No. 2. 
No. 4. Daug didesnę. Kaina

Siunčiant mums užsakymą, atminkite paduoti numėrj, katrą mašinukę
* rite, taipgi $1.00 rankpinigių, o palikusius užmokėsi kaip mašinukė ateis 

ant jųšų adreso. Rašykit tuojaus tokiu adresu: %
suactical sales company, vUri'j

1«9 NORTH IRVING AVE., Dept. 92. cAjCAGO, ILL.

■.-?L \ J'* i-‘■ •.'V 'J

l L S K R IT U L S K A S
NOTARIUS IR AGENTAS

užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes 
iiiju, kui tik kas nori ant geriausių ir greičiausiu laivu.

a, nlgus j visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių X.
X pinigus ant amerikoniškų. Darau daviernastis, pavedimus daliu
T visokius reikalas su Rusijos valdžia. Užlaikau svetainę mi- jk

įingams ir veselijoms. Ii tolimesnių miestu galima 
atsišaukti laiškais.

T 26 Broad Street, New Britain, Conn. X
Telephone 550 J

Tiesiog tarpe NEW YORKO-HAMBURGO
Trumpiausias susisiekimas su visom dalim Centralines 

Europos.
S. S. „MOUNT CLAY” ..........................
S. S. „MOUNT. CARROLL” (naujas)
S. S. „MOUNT CLINTON” (naujas)

Laivai iš New Yorko išplaukia nuo
North River — gale West 46-th St.

Fairhope, Pa. SLA. 120 kp. susi­
rinkimas įvyks 8 dieną gegužės, 1 
vai. popietų, Salaveišių Armi Hali. 
I2O kuopos susirinkimas bus laikomi 
kiekvieno mėnesio antrą nedėlę 
Malonėkite visi nariai ant kiekvieno 
susirinkimo atsilankyti ir apsvarsty­
ti savo kuopos reikalus. Taipgi 
kiekvienas atsiveskite ir naujų narių 
prirašymui. Kurie nariai negaunate 
organo „Tėvynės”, tai pasistcngkitc 
priduoti savo 'tikrą deresą.

Antanas Baguzas, 
Vincas Slavinskas.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 
sirinkimas įvyks 7 d. gegužė 
popietų, Ą. Gufravičiaus s 
Malonėkite visi nariai 
nes turime daug svarbių 
svarstymui. Taipgi atsiveskite ii 
naujų narių prirašymui.

Sekr. J. Savukynas

$5-50
$7-75
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> NAUJIENA! RAŠOMA MAŠINĖLĖ!
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